
1

ESTADOS UNIDOS DO !BRASIL

SEÇÃO I - PARTE II

DECRETO N.e 46.237.	 DE 18 DE JUNHO DE 1959

ANO 111 — N.° 196
	

CAPITAL. FEDERAL	 TERÇA-FEIRA, 29 DE AGOSTO DE 1961

PRESID
DA REF'

2 — Carlos Alberto Wilson Fuzeira
a-- Tesoureiro Auxiliar, padrão M;.

3 — Joaquim Pereira de Almeida —
Oficial Administrativo, classe "H";

4 — Aida Rosa Blecher — Escri-
turário, classe "G";

5 — Maria Solange de Freitas Fon-
toura — Escrevente Datilógrafo;

6 — Maria • Feilosa Samarcos de
Almeida	 Escriturário;

7 — José de Oliveira --Mensageiro,
classe "A";

INSTITUTO NACIONAL
DE IMIGRAÇÃO .

E COLONIZAÇÃO
PORTARIA DE 21 DE AGOSTO

DE 1961
O Presidente do Instituto Nacional

de Imigração e Colonização, no uso
das atribuições que lhe confere o ar-
tigo 14. item XII, do Regulamento
aprovado pelo Decreto n 9 36.193, de 24)
de setembro de 1954. e o artigo r do
Decreto n° 47,433, de 15 de dezembro
de 1959, e tendo em vista o contido
na Resolução na 918. de 29 de março
de 1961. da Diretoria Executiva do
INIC, resolve:

N. 591 — Mandar servir em Bra-
sília, a partir de 1." de maio de 1961,
os seguintes servidores:

1 — António Ponce — Assistente do
Diretor Técnico — Padrão CO-7;

ÊNCI A
CJIB LICA
• 8 — José. Henrique Nazareth
Mensageiro, classe "A";

9 — Eduardo Lima — Motorista, cl.

10 — Aiyrio de Paula Mendes
Motorista, classe "D";

— Eciaon Mendes — Mecánico,
classe "F".

2. Garantir aos referidos servidores
os direitos e vantagens de que tratam
os Decretos as. 47.433. de 15 de de-
zembro de 1959. 47.998, 48.296 e ...

149.544, respectivamente, de 4 de abril
27 de mato e 16 de dezembro de 1960
e a Circular n.° 7, de 10 de junho de
1960, arbitrando a cada um, um. tn%
de ajuda de custo e 60 (sessenta) (Uá-
rias, nos termos dos artigos 132 e 135
da Lei n.9 1.711, de 28 de outubro de,
1952. combinadas com o artigo 6 9 cici
Decreto n ç' 47.933-59, i•egulamentados
pelos Decretos números 48.216-60, e,
as diárias correspondentes a 1/30 de
vencimento, de acôrdo, com os citadOs
Decretos 47.433-59 e 49 544-60.

3. Fica revogada a Portaria núme-
ro 285 de 29 de março de 1961, aindit
não publicada. — Ivan Luz, Presi-
dente.

MINISTÉRIO DA FAZEND.ABANCO NACIONAL
DO DESENVOLVIMENTO

ECONÓMICO

PORTARIA N. 20-61

— Atendendo a solicitação do
Exmo. Sr. Ministro das Minas e Ener-
gia, de estudos visando recursos para
a solução dos problemas de energia
do País, designo o Diretor Nilo Ne-
me, os Drs. Cid Salgado de Almeida,
Afonso José Guefien o de Oliveira e
Henrique Carneiro ',peão Teixeira Ne-
to, para constatarem um grupo de
trabalho destinado a apresentar su-
gestões setbre:

a) a molhc . man( ii a de ampliar a
capacidade finaacaaa. do Fundo Fe-
deral de Eletrificação, para uma re-
ceita da ordem de 30 a 50 bilhões de
cruzeiros por ano;

bt a possibilidade de transforma-
ção do impôsto único em tributo ''ad-
s•alorem" e modo de utilizar, pela
União, os "(0% dessa arrecadação, cor-
respondentes aos Estados e Municí-
pios. come por exemplo em forma de
debêntures ou de pagamento pelos
serviços prestados nos Municípios em
que a União forneceu energia elé-
trica.

— Outrossim, o G. T. devera:
a) infamar a estimativa da receita

do Fundo I ederal de Eletrificação até
1965 e os quantitativas já comprome-
tidos por aonta do Fundo e as dispo-
nibilidades dos mesmos;

1.31 entrar em contato e solicitar su-
gestões de entidades e órgãos Interes-
sados no problema.

ITI — Recomendo a urgência do
trabalho.

PORTARIA N.° 26-61
Em cumprimento ao Memorando

GP-BNDE-13, de 31-5-61, do Exce-
lentíssimo Senhor Presidente da Re-

pública, fica constituído o seguinte
Grupo de Trabalho Irra o tini espe-
cial de estudar a c.mstrrição de uma
frota pesqueira, com o aproveitamen-
to dos estaleiros da Marinha de Guer-
ra, de Santa, Catarina, definindo as
características desses barcos, estiman-
do o seu custo e sugerindo o processo
de financiaaento:

Representante do' BNDE:

Brigadeiro J. V. de Faria Lima —
(Presidente).

— Comandante Ay Biolchinl
plentei

Representante da Caixa de Cre-
dito da Pesca:

Alvaro Ramos da Cruz	 •
Representante da Comissão de

Marinha Mercante:
Francisaa Pereira Pinto

Representante do Ministério da
Marinha:

Capitão Tenente Carlos Alberto Tei-
xeira Mendes	 -

Representante do Ministério da
• Agricultura:

Emilio Varoll.

PORTARIA,. N.9 29-61 •

- Em cumprimento ao Memorando
GP-BNDE-12. de 31 de maio de 1961,
do Exmo. Sr. Presidenta da Repú-
blica, fica constituído o seguinte Gru-
po de Trabalho com a finalidadoes-
pecifica a.t fazer o levantamento dos
projetos e das necessidades jlgadas
inadiáveis, em uma primeira fase, in-
clusive nd custo e financiamento da
execução dos projetas referentes a
rede de água e esgotos de capitais e
cidades brasileiras, planos rodovia.-
rios estaduais, recuperação de alaga-

dos e construção de - casas populares
ou apartar mentos destinados a previ-
dência social:,

Brigadeiro J. V. .:te Faria Lima —
Representantes do BNI_E — (Presa.
dente)'.

Diretor: Cieantho de Paia Leite.
Engenheiro João Emilio Lisboa de

Medonça — Representante do Minis-
t::lo da Saúde.

Engenheiro Sidney Campos Iles-
keth — Representante de Ministério
da . Viação e Obras Púalicas.

Secretário: Geraldo Heráclito de Li-
ma — Represen'ainte do Ministério
das Relaçoes Exteriores.

Engenheiro Rubens do Amaral Pcn-
tela — Representante do Minist.aio
do Trabalho.

Economista: José Maria de Aragão
Melo — Representante da SUDENE.

Advogado: Jair Cai-valho Monteiro
— Representante da Fundação da
Casa Popular.

Econ. Hugo Brasil Cantanhede '—
Representante do SENAM.

Econ. Emane Galveni — Repre-
sentante da M. Fazenda.

II — De conformidade corri o Me-
morando GP-BNDE-12, o Grupo de
Trabalho examinará a possibilidade
de obtenção de financiamento exter-
no para a execução das obras referi-
das no Item I. sem prejuízo das ne-
gociações andamento para obten-
ção de recursos destinados à execução
de obras dessa mesma, natureza.

O Grupo de Trabalho poderá re-
quisitar servidores e serviços a qual-
quer Ministério, Autarquia ou órgão
de Administração indireta, devendo
apresenta: o seu Relatório no prazo
de 90 (noventa) dias, considerandos
relevantes os seus serviços.

•

III — O Engenhe! a Ainaury José
Leal Abreu prestará colaboração ao
Grupo e. facilitará a ligação dos tra-
balias de mesmo com n BNDE.

PORTARIA N. 29_61-A
1 Dando cumprimento ao Meino

GP_BNDE_16, de 22_6_61, do Excea
lentíssimo Sr, Presidente da Repú.
blica, constituo o seguinte Grupo de
Trabalho com o fim especial de estu-
dar e implantar as conclusões do Re_
latório elaborado pelo Cel. Antonio
Negreiros de Andrade Pinto referente
a Campos. no Estado do Rio, tendo
em vista, sobretudo; a) o financia.
mento claa obras do potencial hidre,,
létrico do rio Itabapoana; b) os proa
blemas lindos ao crédito; e) os pro.
blemas ligados ao saneamento; d)
probl emas lleados à casa popular; 	 r

Brig, J. V. de Faria Lima (Presta
dente') — revesentante do BNDE.

Eng. Graccho Costa Rodrigues
representante de BNDE IStiMnte do
Presidente).

EngS. Heitor Alvarenga e Manael
Pacheco de Carvalho — representana
tes da Ministério da Viação e Obras
Públicas.

Eng. Rogério Teixeira Mendes —
representante do Ministério das Mi.;
nas e Energia.	 :(

Cont. Aminthas Novaes — reprea
sentante do Banco cio Brasil.

Adv. Ravmundn Faoro	 represe),
tante da Fundação .cia Casa Popular.

Eng. Nilo Pecanha de Araújo
queira — representante do Governo
do Estado do Rio de Janeiro.

Prefeito José Alves de Azevedo —
representante	 da	 Prefeitura
Campos.

PORTARIA NP 31_01
O Presidente do Banco Nacional do

Desenvolvimento Econômico, usando
da atribuição que lhe confere o artla



EXPEDIENTE
CEPARTAMENTO I DE IMPRENSA NACIONAL -

DIRETOR-GERAL

ALBERTO DE BRITO PERE:RA

emaFis .ceo st,paveço DE Pueucwç6as
MURILO FERREIRA ALVES

CHEPE DA siaçAo Da oiroaçl'e
• MAURO MONTEIRO

---" DIÁRIO- OFICIAL'
• SEÇÃO I —. PARTE II-

.	 n 	 •	 '
argão -destinado à publicação dos atos da atInúnistração descentrallzada

In prts.so nac climas'co Dtpartan.entó . de Imprensa Naclonal

.1 •RAS/1.1A

ASSINATURAS

	

BEPARTIçõES E PARTICULARES 	 FUNCIONARIOS

Ccipital e Interioc:.	•	 Capital e Interior:'

Semestre . . . . Cr$ 50,00 gemes' Ire . .	 . Cr$ 39,99
Ano 	  Cr$' 96,00 Ano	 .

•
 . .• . Cr$ 76,00

... . . Cr$ 136,00 Ano • . 	 . . . Cr$ 108,00

-
Exterior:	 Exterior:

Para facilitar aos assinantes
a verificação do_prazo de vali-
dade dc-suas assinaturas, na
parte superic,- do enderêço vão
impressos o' número do talão

de registro, o mês e o-ano crn
que findará.

A* fim de evitar solução,Ve
continuidade no recebimento
dos jornais, devem os-assinan-

1790 Terça-feira 29,
	

DIÁRIO OFICIAL: SeOtilf	 'Parte 14
	

fiAèfito 'dó .1961F‘

r. • is Repartições Miblicas
,deverão ren?cler 0-expediente
.c.letintutii á publicação . nos

.1:jornais, diàriamente,: até- ás
115 horas, exceto aos sábados,

• suando deverão fazê-lo até às
11,30 horas.

As rechungçãci perlinen.
ies à matéria- retribuída, nos
casos de erros mi omissões, de-
verão ser formuladas por es-
cri(o; à Scçãa de Redação, das

às 17,30 Uras, no máximo

	

até 72 horas após a saída -dos 	

	

orgãos oficiais. .	 -•

— Os originais deverão *ser
!Clactilografados e autenticados,
tressalvadas, por quem de di-
'rreito, rasuras' e emendas.'

Lrcetuadas para o
,exterior, que serão . sempre

• P á nuais, as assinaturas poder-
se-ão tomar, em qualquer épo-:

LCa, por seis • meses ou.um_ano.

- As assinaturas vencidas
lpoderão ser suspensas sem
'aviso prévio.

les providenciar a respectiva
renovação com' antecedência
mínima, de trinta (30)-,clias. •

— As Repartições Públicas.,
Cingir-se-ão às f assinaturas.;
anuais renovadas até 28 de •
fevereiro de cada ano e às •
iniciadas, em qualquer época,
pelos órgãos competentes.

— A . fim de possibilitar a re-
messa de valores acompanha-
dos 4 esclarecimentos quanto
à .ui aplicação, solicitamos, -
dêem preferência ' à. remessa •
por meio de cheque ou vale
postal, emitidos ; a favor do
Tesoureiro do Departamento
de linPrensa Nacional..

— Os suplementos às edi-
çjes', dos órgãos oficiais só se
fornecerão aos assinantes que
os solicitarem no ata da assi-
natura.

O custo de cada exemplar
atrasado dos órgãos oficiais
será, na venda avulsa, acresci-
do de Cr$ 0,50, se do mesmo
ano, e , de -Cr$ 1,00, par ano
decorrido.

a-

ee O Diretor_Superintendente, usando
:da atribuição que lhe confere o arti.
+go 24, alínea e do Regimento Inter..
no determina ao Departamento de
Operações Internacionais, em arti..
Oulação com o D.F.: •

N.9 6 —.I) Relacionar, com todos
os seus característicos, as operações
em moeda estrangeira realizadas pelo
13NDE, em nome próprio ou como
agente do Tesouro Nacional;
! 2) manter atualizada, a par dos re,
agistros já efetuados noutros Deputa.
,mentos, a relação das operações act.
flui, sua situação e calendário de ven-
'einlentOS;

3)`- organizar e manter atualizado
nm cadastro sôbre as entidades finan.;
'dadoras - estranweiraS. nas áreas de
operação do P" 4n modo-a-prover
informacões sd - -ia estrutura, sis-
tema e formas de atuação e esclareci,.
mentos conexos.
t ,N.9 7 — Os -relatórios dos Grupos
2a Trabalho ou dos órgãos encarre,
gados do estudo sôbre operações fi.
+nanceiras em que o B.N.D.E. parti_
cipa corno agente do Tesouro Nado..
'tal, na- forma do art. 21 da Lei nia.
mero 1.628, de 20 de junho de 1952,
onsignarão sempre P -nrt, da Lei nu-
mero 1 f' " n1 , em que deve emitia,
drar-se	 Metads operação, infor-
mando, atada, 0 saldo disponível de

•

crédito e de garantia, tendo em vista
os limites, estabelecidos- nos artigos 1'-
e 2.9 da Lei n.v 1.518, de 24 de de..
zembro , de 1951.

Dos contratos de garantia ou de
aval firmados constará, igualmente, a
menção ao, dispositivo da Lei mime,
ro 1.518 em que se enquadra a ope.
ração contratada.

•
- RESUMO DA ATA DA-DECIMA
QUINTA REUNIÃO DO CONSELHO
DE ADMINISTRAÇÃO REALIZADA

A DEZOiTO DE MATO DE 1961
Sob a presidência dO Brigadeiro J.

V. de Faria Lima, reuniram-se no 99
andar do Edifício n.° 48,. da Rua Sete
de Setembro, os . membros do C.A.,
Doutores Adolfo de Oliveira Franco,
Antonio Carlos ue A, -Menezes, Hélio
Marcos Penna Beltrão, Mário Lopes
Leão e Oscar Sotto Lorenzo Fernan-
dez. Iniciada a reunião,. foi lida e
aprovada a Ata da reunião de 4 p.p.
Em seguida, apreciados os assuntos
constantes da Ordem do Dia, foram
baixadas as seguintes decisões: I —
Proc. 6.231-58 Autorizada a libera-
ção de recursos, condicionada ao aten-
dimento de exigências. Is Processo
F-10,5-59 — Autorizada a concessão de
empréstimo suplementar, nas condi-
ções estabelecidas. III — ménio
DO-9 . 61 — Determinadas providências
com respeito à, coba.Aça de débitos
atrasados. IV — Proc. 244-61 — Au-
torizada a liberação de fração da área:
hipotecada. V — Proc. 8.812-60 —
Deferido o pedido. Nada mais havendo
a.. tratar, foi encerrada a reunião, e,
eu Delira Datarias Corrêa, secretaria,
lavrei e, presente Ata. - -

RESUMO DA ATA DA DÉCIMA -
SEXTA REUNIA° DO CONSELHO
DE ADMINISTRAÇÃO REALIZADA
' A VINTE E CINCO DE MAIO DE

1961
Sob a presidência do Conselheiro

Dr. Mário Lopes Leão, reuniram-se
no 8.0 andar do Edifício n.° 48, da Rua
Sete de Setembro, os membros do
C. A., Drs. Adolfo de oliveira Franco,

Antonio 'Carlos de A. ' slenezes, Hélio
Marcos Penna Beltrão, João Caetano
Alvares Jr. e Oscar Sotto Lorenzo
Fernandez. Iniciada a reunião, foi lida
e aprovada Ata de reunião anterior.
Em sguida, apreciados os assuntos
constantes da Ordem do Dia, foram
baixadas as seguintes decisões: I —
Proc. 2.747-59 — -Conceoida a suple-
mentação, nas conr,tções estabelecidos.
II Proc. 9.2246( — Autorizada a
apresenta direta ao Banco para aval,
de pura/list:irias cobertas por. sua carta'
de confirmação, com recomendação,

— Proc. 2.042-61 — Deferido o pe-
dido de prorrogação, desde que haja
concordância da fiadora. — IV —
Proc. 1.330-61 — Autorizado o pa-
gamento de gratificação semestral. —
V — Proc. 2.934-61 — Decidido o rea-
juste dos salários "dos contratados do
Banco, extensivo ao "pro-labore" a
que fazem jus os colaboradores que
prestam serviços técnicos, ws — Pro-
cesso 1.801-58 -- Baixado em diligên-
cia ao Dj , vir Proc. 7.720-60 —

~ado em diligência ao DF. — VIII
Proc. 11.292-60 Autorizada a

prorrogação do prazo de utilização do
crédito, com . rem imendação. -IX -- De-
cisão CA-25-61 — Revogada, em vir-
tude de ter sido- superada a circuns-
tância_ que a ieteriVinou. X — Pro-
cesso - 4.865-61 — Autorizada a libera-
ção de quantia a titulo de adianta-
mento, por conta de futur asubscrição
de capital, com recomendaçães. Nada
mais havendo a tratar, .foi encerrada
a reunião, e:para constar, eu, Daura
Daumas Corrêa, Suretária, lavrei e
presente kta,

RESUMO DA ATA DA .132.CD.1.9
SÉTIMA REUNIAGi DO CONSELHO '
DE ADM1NISTRAÇA0 REALIZADA

A DOIS DE JUNHO DE 1961 •

'Sob a presidérica + . : do Brigadeiro J.
V. de Faria Lima, reuniram-se no 8.0
andar do Edifício n.9 48, da Rua Sete
de Setembro, os membros do C, A.,
Drs. Antonio Carlos de A. Menezes,
Hélio Marcos Penna Beltrão, João
Caetano Alvares Jr„ Mário Lopes
Leão e Oscar sotto Lorenzo Fernan-

dez. Iniciada a reunião, foi lida e
aprovada Ata de reunião-anterior. Em
seguida, apreciados' os assuntos dona- ."`
tantas da Ordem do Dia, foram bai- •
xadas as seguintes decisões: 1 — Pro-
cesso F-89-58 — Autorizadas as alte-
rações de condições contratuais plei-
teadas, e derrogada e.xigência feita an-
teriormente, II -- Proc. F-107-59 —
Autorizada a mudança de redação de
condição .conirat-- .1. III — Mamo ...
DA-67-61 — Autorizada a adição de
parágrafo ao art. 9.9 da Resolução mi-
mero 67-60, do C, A, IV — Proces-
so _ Deferido o pedido de fi-
nanciamento, obedecidas+ as condições
estipuladas. V — Exp. DS-144-61 —
Autorizada a requisição d. diplomata
para exercer o cargo de Chefe do D.-
O. I, Nada mais havendo a tratar,
foi encerrada a reunião, e, para cons-
tar, eu, Daura Daumas Corrêa, Secre-
tária, lavrei a presente Ata. N•

Ielnn•••n

RESUMO DA ATA DA - DÉCIMA
OITAVA REUNIA° DO CONSELHO
DE ADMINISTRAÇÃO REALIZADA -

A OITO D:: JUNII0 DE 1961
Sob a presidência do Brigadeiro J.

V. .de Faria Lima, reuniram-se no 8.0
andar do Edifício n.9 49, da. Rua Sete
de Setembro, os membros do C. A.,
Drs. Adolfo de Oliveira Franco, An-
tonio parlas de A. Menezes, Hélio
Marcos Feri - a Beltrão, João Caetano
iilvarea Jr., C.scar Solto Lorenzo Fe.r-
nandez e' Mário Lape.s Leão. Iniciada
a reunião, foi lida e aprovada Ata de
reunião anterior, Em . seguida, apre-
ciados .o.s assuntas cmstantes da Or-
dem da D:a, foram baixadas as se-
guintes decisões: , I — Carta P-226-61
— Autorizada a concessão; por ante- .
cipação sssinatura do contrato, no
aval do Banco em 21 saques. 11 —
Mamo DE-22-61 — Autorizado o pa-
gamento de grat1ficao1.3 semestral. III
— Proc. F-17-53 — concedido o finan-
ciamento, nas condições estipuladas.

— proc. 486-61 — Baixado em di-
ligência ao GP. V — Proc. 8.491-60
— Autorizado o pagamento 'de gratifi-
cação semestral a funcionário em es-
tudos nos Estados Unidos, por ser -de
interêsse do Banco o curso a que assis-

, go 23, alínea a, do Regimento Inter,
'no, aprovado por despacho de 27 de
'janeiro de '1958,ado Senhor Ministro
ts,da Fazenda,4...ésolva delegar campe,.
tência ao Doutor Oswaido dos Santos

lagon, Assessor Geral do Departa,
mento • Jurídico, para representar o
Banco Nacional do Desenvolvimento
Econômico, ,na Assembléia Geral Ex_
trarodinária de Usinas Siderúrgicas
de Minas Gerais .— Usiminas, a rea.,
,lizarase a 28 do corrente mês de p.i..,
,lho, usando dos poderes inerentes à
condição do B.N.D.E.. como adota
p ista. -j: J. V. de Faria Lima; Prea
aidente.	 .
..	 .

-.. ., ORDENS --DE SERV, IÇO DE
-28 DE JULHO DE 1961 •

•



Terca-teira 29
	

DIÃRO OFCCIAL (Seção 1 - Parte II)
	

Agósto de 1961 1791

te. VI - Orcei 6.481-58 -a. Aprovada
minuta de decreto. VII - Memo DA-

- Reajustadas as diárias para
viagens, a serviço do Banco, de fun-
cionário de nível tecnico e cientifico.
VIII - Proc, - Constitui-
cia Comissão para estabelecer a me-
lhor forma de Participação societária.
IX - Indeferido o pedido e autori-
zadas outras meciii- is. X - Processo
1.010-61 - O C. A. tomou conheci-
mento dos . relatórios. Xi - Proces-
so s-n." Mein° Dept:" JuUdico-fra 57-61
- Ratificado ato da Presidência do
Banco. XII - Proc. 5.515-58 - De-
ferido o pedido de redução do valor
de seguro. ama - proc. F-96-59 -
Solicitadas providencias á Superinten‘-
ciência. XIV - Proc. a-n." - o C.A.
tomai' conhecimento dos relatórios dos'
Departamentos do Banco, XV - Pro-
cesso 6,331-60 _ Aprovado o parecer -
do Conselheiro-Relator. XVI - Pro-
cesso 7.720-60 - Indeferido o pedido.
XVII - Prcc, s-n9 - Aprovada a
ccncessão de adiantamento. XVIII -
Proc, s-n.9 Autorizada a liberaçáo
Imediata da parcela correspondente à
parte do adiantamento de Cr$ 700 mi-
lhões. `XIX - Proc. s-na - Autori-
zada a expedição de carta dando ga-
rantia do BNDE a fretes de transpor-
te marítimo devidos per mutuário.
Nada mais havendo a tratar, foi en-
cerrada a reunião, e, para constar, eu,
Daura Damas Corrêa, Seeretária, la-
vrei a presente Ata.

RESUMO DA ATA DA VIGÉSIMA
REUNIÃO DO CONSELHO DE AD-
MINISTRAÇÃO REALIZADA A 22

DE JUNHO DE 1931
Sob a presidência cio Brigadeiro J.

V. de Faria Lima, reuniram-se nal
8.0 andar cio Edifício n.° 48, da Rua
Sete de Setembro, os membros cio C.
A., Drs. António Carlos 'de A .' Me-
nezes, Hélio Marcos Penne+. Beltrão,
João Caetano Alvares Jr., Mário Lo-
pes Leio e Oscar Sotto Lorenzo Per-
nandez. Iniciada a reunião, .foi lida e
aprovada Ata da reunião anterior. Em
seguida, apreciados os assuntos cons-
tantes da Ordem do Dia, foram bai-
xadas as seguintes decisões: 1 -. Pro-
cesso 2.638-60 - Aprovado, na inte-
gra. o texto do "Contrato de Em prés-
timo" a ser firmado entre o BNDE.e o
Eximbank. II Proc.. F-113-53 -
Constituído Grupo de Trabalho. III
- Proc. 10.244-50 - Suspensa exigên-
cia feita anteriormente. IV - Proc.
2.'781-58 - Autorizada a redução do
valor de seguro solicitada, com reco-
mendações. V - Proc. F-16-59 _ De-
ferido o pedido de financiamento e
autorizada a concessé:o de adianta-
mento, sob condições. VI - Processo
391-CO - Aprovado o parecer cio Re-
lator. ,NaNla mais havendo a tratar,
foi encerrada a reunião, e. para cons-
tar. eu. Daura Daumas ,Corrên, Se-
cretária, lavrei a presente Ata.

RESUMO,. DA ATA DA VIGÉSIMA
•PRIMEIRA REUNIÃO DO CONSE-

LHO DE ADMINISTRAÇÃO. REALI-
ZADA A 28 DE JUNHO DE 1931

Sob a presidência do Br'igadeiro J.
V. de Faria Lima, reuniram-se no
8.° andar do Edifício n.° 48, da Raa
Sete de Setembro, os membros do C.
A., Drs. Adolfo de Oliveira. Fran-
co, Antonio Carlos de A. Me- •
nezes, Hélio Marcos Penna Beltrão,
João Caetano Alvares Jr., Mário Lo-
pes Leão e- Oscar •Sotto Lorenzo Per-
nandu. IniCiada a reunião, 'foram li-
das e aprovadas as Atas de 2 reuniões
anteriores. Ern seguida, apreciados os.
assuntos constantes da Ordem do Dia,
foram baixadas as -seguintes decisões:
I-- Proc. 2.535-61 - Deferido o pe-
dido de adiantamento, nas condições
estipuladas, com recomendação. II -
Proc. 5.574-61.- Aprovadas as modi-
ficações estatutárias, com exceção das
referentes aos artigos E°. 7 9 e 14. aos
quais foi dada nova redação. III -
Procs. F-21-50 e 8.714-59 - Autori-
zada a reunião em um único instru-
mento das operações de aval e de fi-
nanciamento a serem contratadas,
bem como a substituição das garantias
discriminadas nas decisões ns. 129-60
e 6-61, do C. A.. com recomendações.
IV - Proc. 1.794-61 - Autoriagda
utilização de importância, sob la for-
ma de adiantamento, obedecidas as
condições estipuladas. V - Proc. ..
5.343-60 - Aprovado o parecer do Re-
lator. VX - Proc. 6.085-61 - Con-

cedido o adiantamento, em um única
parcela, nas condiçes estabelecidas,
com recomendação. VII - Proc. ....
10.331-60 - Aprovada a revisão do Or-
çamento de Custeio para 1931. VIII
- Proc. 5.410-60 - Ratificada Deci-
são tomada em reunião de 15 do cor-
rente. IX - Proc. s.n, Aprovada •e
ratificada a nova cláusula lpadrão de
contratos firmados pelo BNDE que en-
volvam, importação de equipamentos.
fia:melo revogada a Decisão de n°
65-59. de 8.5.59. do C. A. X - Proc.
2 505-60 - Fixado nível do salário
dos estagiários que cio tempo integral
ao Banco e alterado o l(, 2°, do art.
28. da Resolecão n 9 67-CO. XI - Proc.
2.20C 55 - Aprovado parecer do Re,
lator. XII - Proc. 69-Co - Aprovada
a proposta do DF no sentido de criar-
se a conta -Pando para Aumento de
Capital". alimentada pelos dividendos
das sociedades de econcanfa mista a
sereni recolhidos anualmente ao ANDE
- XIII - Proc. 3 703-60 - Aprova-
do o parecer do Relato:. XIV - Proc.
2.546-58 - Indeferida. XV - Rela-
tório AI-21-60 - Aprovado parecer do
Relator. Nada mais havendo a tratar
foi encerrada a reunião e, para cons-
tar eu, Daura--Daumas Corrêa, Secre-
taria, lavrei a presente Ata.

RESUMO DA ATA DA VIGÉSIMA
SEGUNDA REUNIÃO -  CONSE-
LHO DE ADMINISTR CAO - REALI-
ZADA A SEIS DE JULHO bE 1961

Sob a presidência do Brigadeiro J.
V. de Faria Lima. rcuniram-se no
8.° andar do Edifício n° 48, da Rua
Sete de Setembro. os membros do C.
A., Drs. Adolfo de Oliveira .Franco,
Antonio Carlos de A. Menezes, Hélio
Marcos Penna . Beltrão. João Caetano
Alves Jr. e Oscar Sotto Lorenzo Fcr-
nandez, Iniciada a reunião. -  li-
das e aprovadas as Atas.de 2 reuniões
anteriores. Em se.aucla. apreciados os
assuntas constantes da Ordem do Dia.
foram baixadas as seguintes decisões:
I - Proc. F-45-59 - Autorizadas mo-
dificações na minuta de contrato. II
- PrOc. F-72-59 - Concedido o fi-
nanciamento e o aval pleiteados. nas
condições .estabelecidas. III - Proc.

47E-61 - Autorizada a prorrogação do
Acordo, conforme as condições bási-
cas que serão complementadas no novo
texto. IV - Proc. 5.167-60 - Deter-
minado o seu arquivamento, V -
Proc. F-87-57 - IlevOgada a Decisão
no 71-59 do C. A . por motivo de de-
sistência do Interessado, VI - Proc.
L433-53 - Autorizado o adiamento
clã recomposição cio Grupo Especial
de Financiamento d - Agua íGEFA).
VII - Proc. . F-49-57 - Aprovado o
parecer do Ftelator. VIII - Proc.
4 835-61 - Dispensada exigência fei-
ta anteriormente, cem recomendar:é-o.
IX - Proc. 9 452-60 - Ratificada a
Decisão n° 21-61, do O. • e a de n o -
187-61. da Diretoria, bem coni q as
medidas tornadas e Uca praticados
Pela Diretoria no encaminhamento da
matkia. Nada mais havendo a tratar
foi encerrada a reunião c. para cons-
tar. eu, Daura Daiimae Corrêa, Se-
cretária, lavrei a presente Ata.

r: clificação

No Diário Oficial n9 120. Seção
Parte II r-- 30 5 1961.

Onde se lê: FAP 107-61 - Antonio
Ulisses • Carvalho de Castro: Leia-se:
FAP 107-61 ,- Antonio Ulyssea Car-
valho de Castro.

No Diário (Melai n° 152 Seção I
Parte II - 7.7 1961.

Onde se -lê: Exoneração, a pedido.
Interessado: Máximo Alvares; Acres-
cente-se: FAP n9-148-61.

Onde se lê: Designarão para exercer
a fluirão gratificada P 0.5..,: Inte-
ressado: Creusa i l e Martino Mattas.
Acrescente-se: PAP n° 150-61.

Onde se lê: Concesséo de três quotas
cie salário-família: Interessado: An-
tonio Ulysses Carvalho de Castro:
Acrescente-se: FAP n° 151-61.

Onde se lê: Concessão de 1 quota
de salária-familia: Paulo Nunes Ra-
belo: Acrescente-se: Interessado: Pau-
lo Nunes Rabelo - PAP	 144-61.

Onde se lê: Portarias de 28 de fe-
vereiro de 1961: Leia-se: "FAP"
28 de fevereiro de 1951.

RESUMO DA ATA DA DÉCIMA
NONA REUNIÃO DO CONSELHO DE
ADMINISTRACÃO REALIZADA A

15 DE JUNHO DE 1961
Sob a presidência do Brigadeiro J.

V. de Faria Lima, reuniram-se no
8.° andar do Edifício n.° 48. da Rua
Sete de Setembro. os membros do .C.
A., Drs. António Carlos de A, - Me-
nezes, Hélio Marcos Penna. Beltrão,
João Caetano Alvares Jr.. Mário Lo-
pes Leão e Oscar Sotto Lorenzo Fer-
riandez. Iniciada a reunião e aprecia-
dos , os a ssuntos constantes da Ordem
do Dia, foram baixadas as segianteà
decisões: I - Memo. DA-155-59 -
Ratificada Decisão tornada em . rVianião
anterior, referente a reajustamento de
diárias para viagens. II - Proc. 367-61

- - Restituido à Diretoria. III - Proc.
5.410-60 - Aprovado o parecer do
Relator. IV - iaroc. s/n°1- Autori-
zada a utilização de parte de dotação.
3 - Mem0 GP-16-61 - - Determinado
o seu arquivameato. VI .- Proc.
s,o10 -- - Determinado o arquivamento
do ' relatório sôbre a reunião .com
missão norte-americana de "Alimentos
para à Paz". VII - Exp. DS-147-51
- Aprovada a indicação de econo-
mista para preenchimento de cargo
em comissão. Nada mala havendo a
tratar, foi encerrada a reunião e, pa-
ra constar. eu , Jurema Braga Mano,
Secretária (substituta), lavrei a pre-
sente Ata.

RESOLUÇÃO DE 25 DE AGOSTO
DE 1961 .

O Conselho Nacional do Serviço So-
cial Rural no uso de suas atribuições
legais, considerando o que consta do
P.SSR-3467-59:

N9 569-CN -a Artigo único - Esco-
lher para o cargo de Presiden te do

MINISTÉRIO DA
AGRICULTURA

SERVIÇO SOCIAL RURAL

Conselho Regional do Serviço Seca/
Rural do Estado cia Guanabara o Dr.
Flávio da Costa Brito, para o triênio
a se iniciar na data de sua posse. -
Osicaldo de Souza Martins, Presiden-
te do Conselho Nacional do Serviço
Social Rural.

Verba Bancária
Guia de Recolhimento

e

Preço: Cr$ 0.40
VENDA:A,vericla Rodrigues Alves,1- Agéncía I-MiFI gférici- da renda

ATENDE-SE A PEDIDOS PELO SERVICO DE REEMBOLSO POST -AL •

o'



1792 Têrça-feira DIÁRIO OFICIAL (Seção	 Parte II)	 Agente de 1961

EDITAIS E AVISOS.,

.	 I	 .
1 1 .	 Pneu 710 x 15 —6 lonas' ..

I	 — preto 	
2	 Pneu 670 x 15 — .6 lonara .: 
	 — preto •	 i '

' 3 - Pneu 650 x 16 .— '6 lonas/ -
1	 —preto 	

4 I	 Pneu 750 x 20' — 10 lonasi-

i
 — preto 	
5	 Pneu" 643 x 15 — 6 lonas:

 . 	

•-a- preto 	 -	 •
. . ' 6	 Câmara de 'r _ 710x 15 • .

i 8	 . Câmara de ar 650 x 16- .'
. , 9	 Câmara de ar 750 x 24 	 )
•', 9 * C7mara ae, ar 750 x 20 : , 	 1 -

10 .	 Câmara de ar 6a.. x15

Uni

tini

Ut a
Uma
Uma
Uma
Uma

Obseavaçacs: •
• a) Validade das propostas AG (quarenta) dias; •

13) Prazo de-catrega, imediato. 	 • ,
de Souza, Chefe da Di-

a..
• Em 14 de agasto de 1961. — Fernando Ribeiro
Visão do Material.	 .••	 .•

(Ol'a 013)
• Dias 29 a e 5-11-61.-

• i 29 A comprovação do recolhimen-
to da caução deverá ser entregue à
Comissão, até a hora mareada para
a abertura das propostas.

a V Pica sujeita às sanções legais,
Independentemente da declaração de
inidoneidide, a firma que teria° te-
¡aderido; não tenha 'satisfeito o depó-'
sito da caução, no prazo que lhe foi
deferido.

g 49 Conheeidos os resultados da
concorrência a a ordem de classifica-
ção dos participantes. de accIrdo cem
o critério julgador dêste Edital, as
cauções serão devolvidas mediante
,eq-aerimento dos interessados, cace-

. •

• •

1.
PA VIAÇÃO E OBRAS

PÚBLICAS • •
Pepartarriento —Nacional _
de Estradas de-Rodagem

CONCORRÊNCIA PÚBLICA I)-
.	 N9. 87-61

Roaoaaa; BR-3-MG. -
'Tracho Paraibuna-Lafalete.
Obra: 'Ponte aôbre o Tio Carandaí

no Acesso a Carandaí:- .
O -Diretor-Geral 'dó, Departamento

Nacional de Estradas de Rodagem
nêste Edital denominado D.N.E.R.

- torna público - para conhecimento doa
interessados, que fará raalizar às 14,30
horas' do dia 15 (quinze) do mês de

, setembro de 1901, na sede do D.N.E.R.:
. à Avenida Presidente Varga.a n9 522,

• 219 eandar no Estado da Guanabara,
• sob aapresidência ao Engenheiro Lau-

ro Dipiz Gonçalves, concorrência pú-
blica para execução de trabalhos roda-
viários adiante descritos, rqediante
as condições seguintes:

,	 .
1 — Propostas

1. Poderá apresentar proposta' tôda
.e qualquer firma, individual ou 'so-
cial, que satisfaça às condições es-
tabelecidas neste Edital. 	 -

Parágrafo Único Não serão to-
madas, ém • consideração -propostas
apresentadas 'por, consórcios ou -gru-
pos de firmas.,

,	 2. A' proposta, a documentação e o
' anteprojeto exigidos, serão - entre-

gues ao Presidente da Concorrência
acima ; referido no local faca* para
a mesma, cm envelopes separados, fe-
chados e lacrados, aontonda eir sua
parte externa e fronteira os dizeres:
"Departamento Nacional de Estradas
de Rodagem -.- Concorrêncir Públi-
ca — Edital na 87-91, ca primeiro com

,	 •	 .
EDITAL Nd 22-61 — CONCORRÊNCIA PUBLICA

PROCEaSea Na .6.351a61 .
A laniaaa dc aaateria co INICatiirgo de São Fumai-saci na 34, ga andar,

saía 906 ttva ao conherimen. d: dos se/lho:as interessados que de acôrdo'
, Ccm o Decreto' na 15.783; de, aa l)-22, Titillo VII, capitulo I — Seção 11 —
Arta. as. ale a 756, do Regulamento do Código de Contabilidade Pública,
aplicita para .o dia 13 de' serenara de 1961, até as 16 horas, propostas e cota-
ções - para - o .material abaixo cliacaiminado:

PRESIDÉ-NCIA DA REPÚBLICA

INSTITUTO NACIONAL DE IMIGRAÇÃO E COLONIZAÇÃO

Departamento de Adm inistração e Finanças

DiviSãO do Material

.MINISTÉRIO o subatitulo "Proposta". _o segundo
com o - sub-título eaDocumentação" e
o ultimo com o sub-titulo "Ante-
Projeto".

, Cantara á proposta, em duas
vias:

a) nome da proponente, residência
eu sede, suas características e identi-
ficação (individual ou social);

5) declaração -- ãXpresaa de aceita-
ção das condições 'dêste Ecútal e de
que; 'se vencedora da noncorréncia,
complementara o anteprojeto' con-
substanciando-o 'era anneto campleto
e pormenorizado- sena- a.créaanno de
preços e que executará a obra con-
forme o referido naaneto pelo preço
global - proposto e de acatito com as
normas a e especulueções taenn.a? vi-
gentes no DNER;

e) preço global para a execução da
obra, neste compreendidos todos os
serviços, materiais e. encargos 'maces-.
sarios ã sua completa realliação e a
sua entrega rematada e Ia:aleita .ern
todos os pormenores; •

d) Orçamento, com o qual . fo± ob-
tido o preço global, Indicadas as quan-
tidades aproximadas. de stealças e
obras a executar e na respettavoa pre-
sos . unitários. , Esses preços imitados
que seria) apresentados em" algaris-
mos, e por xtenso, de*ena ser cal-
culados: levando em conta todos 'os
serviços, materiais e encargos que
mesmo não especificados, sejam ne-
cessários à completa e- perfeita, exe-
cução da obra 'e, Ée aceitos peta DNER
serao válidos para quaisquer • acre-
cimos ou reduções -que venham aaaer
autorizados; .
: e) prazo para a 'execução total • da
obra, contado em dias' consecutivos;
I) diagrama de • avanço dos _servi-

ços. e obraa, o mais pormenorizada-
mente possível, com indicação do' inia
cio e do fim de rada etapa es obra:

g) a juízo' do Presa/am.a .da Caie
corrência, poderá ser exigido o re-
conhedinento por tabeaao do Estado

Quantidade

da Guanabara da firana e do signa.;
j aario ou responsavel peta proposta:

4. A proposta sara. 4.upresentula em
papei tipo ancio. .ou carta, dactile-
ginfada, eai linguagarn crava, ,.sem
en-encias, rasuras ou entrelinhas;

5a Devera serapresentada' a se-..	 gume docainientsiçao:
. a) carteira de identidade do res-

ponsavei pela _firma e sia/lutado da
proposta;
•b), carteira profissional devidamen-

te registrada no CREA cio enaenheiro
responsável pela firma na cacei-ia-aia
da cura, bem com) cereidao .le re-
gistro da firma 6 prova de cautação
ce ambos com o CRIA,

C) provas ale quitação com as Fa.
, rendas Federal, Estadual e Munaitpcd
(certidões);	 • .-

ci) provas de ' alimpai-mento da le-
gaslaçao civil, comerciai e trabalhista
vigente (contrato social, lei dos dois
terços, impasto sindicai* relativamen-
te. aos empzegadores, empregados e

12	 respcansá.veis. -tectuctus; certiddea ne-
gativas de proaacaan.

12	 e) ceatiticado de napacidade téc-
nica;	 ,

, 10,-	 1) requerimento solicitandi -auto-
rização para depósito de caução.

6	 g) prova de que as respan.sáveta
_ pela firma votaram :ias intimas elei-

ções (art. 30, parágrafo 1 9, alínea "a"
da Lei n9 2.551) de 25-7-55).

'{ 19 — A documentação paderã ser
apresenGda por fotocópia devidamen•
te autenticada,

g 2° Cada documento deverá estar
selado na forma da lei. '

39 Para as firmas regulara-lente
registradas no DNER a apresentação
dos documentos --  das Ca-
mas b, c, d, gfica substituída 'pelo
cartão. de registro.

- Provas -de capacidade •

6. A participação na concorrência
dependç de provas de capaçidade téc-
nica.

7. Para prova da capacidade técnica
será exigido -Atestado de Repartição
Federa/ dg haver a concorrente cons-
truido para a referida Repartição
pontes ou viadutos. de concreto arma-
da cuja -soma de comprimento atinja
a 200 metros e, ainda, haver construi-
do ponte ou viaduto de concreto ar-
mado de comprimento mínimo" de 40
metros no prazo de 120 dias conse-
cutivos ou obra maior em , prazo equi-
valente_

8. As firmas ' inscritas no DNER e
classificadas na categoria "A", fica-
rão isentos da apresentação do ates-
tado, acama referido, para participa-,
ção ana concorrência objeto dêste Edi-
tal. "
••	 /II	 Caução

a. A participação na concorrência
depende de depósito de caução,. na
Tesouraria da D.N.E.R., no valor de
Cr$ 40.000,00 (quarenta mil cruzeiros,
era moeda corrente do pais ou em
títulos da dívida pública -- federal re-
presentados pelo respectivo valor no-
minal. •	 . _

§ 19 () recolhimento da caução será
efetuado pelo concorrente após defe-
rimento pelo presidenté da C.C.S.O.,
do requerimento de que trata-a alínea
1 do artigo 59 dêste Edital.

-
ção feita alia três arimeiros, colocados. a.,
os, quais só poderào obter, devo:Ução
de suas respectivas cauções depois ce
homologada a concorrência pelo Coa- •
selho Executivo. 	 •

a V A caução correspondente d, fir- • •
ma declarado. vencedora, -ficara em
poder do D.NER.para assinatura, ga-
rantia e fins da contrata, 1

10. sla vencedor d,a concorrancia,
para efeito, de assinatura do Contrato-
de Empreitada, reforçará a - caução,
inicial com Outra de valor tal que
complete 1% do valor dos serviços
contratados, cai moeda corrente do
pais ou titulas da divida pública fe-
deral, representados pelo Irespectivo
valor ,nominal. Não se admitirá... na
hipótese em que o atributo financei-
ro deferido ao contrato venha a ser
inferi& ao custo preaciito no Edital,-
redução sôbre -o valor da caução ini-
cial..

§ 19 A caução *inicial sena refor-
çada, -durante a execução dos servi-
cos contratados de forma a totalizar,
sempre 5%* dos serviços exeéutadas:
enquanto a, Caução Inicial correspon- - -
der a 5% dos serviços executados, não
serão efetuacaas os reforços:

a 29 A caução inicial e cei resina-
tiaos reforços serão levantados depois

concluídos os serviços e recebida
a obra pelo DNER, Em caso de res- "

•cisão do Contrato e interrupção dos
serviços não serão devolvidos a c au-
ção inicial e os reforços, a menos que
a rescisão e a paralisação das servi-
ços decorra de acôrdo com o DNER
oU de falência da firma.	 I

IV — Natureza .dos serviços

11. -Os serviços objeto do presente
Edital consistem no projeto' e naa
construção da urna ponte de Concreto .
rumado, Miare o rio C.arandai, no
Acesso a Carandat, dentro do trecho

'Paralbuna-Lafaiete da radavia 	
BR-3-MG.

12. A obra deverá apresentar es-
trado em tangente e em- nivel, na
cota 90,192m, corra 10.00m de 'largura
total e 28,00m de comprimanro míni-
mo, podendo possair encontres , ou ex-
tremas -ene balanço, deaenda neste,
peso sereia previstos ':Jarras de aces-
so com inclinação máxima de 2:3, de
conformidade com o desenho da plana .
ta- topográfica DCt-SCOA n9 36-61.

• Deverá ter fundações sõbre esta-
'cas cuias bases estejam aproximada-
mente na cota 74;(aam, e estar, loca-
lizada entre as estacas 9,+-74.0a e
10±15,00, .

•
V — Condições tkilicas

13: os seralços postos , em concor-
rência pelo presente Edital deverão
ser executadas de acordo cana as se-
guintes normas e especificações:

13.1 — Normas para 'o projeto das
estradas de rodagem;'--'

13.2 — NB-6 — esso; pontes classe
36;

13.3	 Especificações gerais, para
construção de obras de arte a ,cargo
do DNER;	 a ''

13.4 — Nermas-. brasileiras da
,	 -	 _

13.5 -- Normas para os concursos
de .projetoã de ,estrutura.

14. , para o projeto da obrai, em
aprêço dévem ser obedecidos os ele-
mentos topográficos e geotécnicos
constantes •iu Des. • DCT-SCOAï mi-

mero 36-61, que fornece tama
bérn, esquematicamente, a localização
e acesso à obra através rodovias com
implantação básica já concluída.)

15, As concorrentes deverão apre-
sentar-seus anteprojetos- com -fu nda-
ções adequadas à 'natureza dos terve- "
noa indicados pelaa sondagens fome-
cicias pelo DNER e implantadas em
terreno compatível com os esforços
considerados no respectivo ,memorial
de cálculos estáticos, -

	'

Item	 - ALaTERIAL	 • 1
•



ete

7 Térça-fera.29
	

DIÁRIO OFICIAL . ,-(Seção 1
	

Parte II)	 Agasto de 1961 1793

dl ordem escrith do DNER para
peraaear ou restringir a execução dos
trabalhos, no interesse da adminis-
tração;, . •

e) excesso em relação às qaanticla-
dee do serviço , admitidas no projeto;

f) modificação de • projeto.

ma'de avanço; quando não forem ext.
cutadm perfeitamente de acôrde com
o projeto, as normas tecnica.s e espe-
cificeções vigentes no DNER: Quando
m , trabalhos de fiscalização dos ser-
viços forem dificultados; quando- a
administração fôr inexatamente infor-
mada pelo Contratante;- quanau o

42. Os eerviços- serão considerados
doncluidos após a _retirada das 'fôr-
mas e escoramentos, feitos reparos na
obra, se a Plecalização julgar neces-
sário e executados,, os serviços finai.,
referidos no item 21".

29.' Quando depositada no carlteiro
de erviço a armação de -aço neces-
sár a à , execução da obra, nas quan-
tidades extgidaa pelo projeto, poderá
a Empreiteira receber, • le titulo de
adiantamento, dmportencia nunca su-
perior a 607 do valor da referida ar-
mação-constante de sua proposta; tal
adiantamento não implica era retirar
da Empreiteira a guarda, posse ,e res-
ponsabilidade da annação até que -a
mesma seja integrada à obra, acene
do convencionado que. ene reladát aos
totais indicados no projeto- definitivo,
não será admitido acréscimo algum
referente a perdas pot pontas, bitola-
gem. emendas, etc. que ocorram du-
rante a execução da obra.
•30. Não serão considerados: aerés-

cinios • ou reduções as diferenças , que.
venham a verificar-se entre as.quan-
tidades de serviços e obras previstas
no anteprojeto ee na respectiva pro-
posta de construção e as conseqüen-
tea do projeto definitivo; .excetua-se
o caso previsto no item 17_ do pre-
sente Edital.

31. • Os preços sumários . constanees
do contrato aoser assinada com a fire
ma vencedora . da concorrência e refe-
rentes a todos 03 serviços de fundação
não serão: modificados em Conseqüêne
cie de aumentos ou diminuições dee-
ees services, seja em área, seja em
prOlundidade. •

• vil! _ Dotaç4o
32, e) valor aproximada atribuido

aos- serviços objeto deste Edital' é de
Cr$ 4.000.000,00 (quatro milhões de
cruzeiros).

33 Demonstrada tempestivarnente
a noteficação a ser feita pela Pro- insuficiência do valor a proximada atil-
curadoria Judiciai, sob pena de perda buido aos serviços a que se refere" o, • presente Edital, ficará assegurado aoda caução.

23.' O prazo para Inicio dos tra- Aditamento ao Contrato de Ernprei-
banam( será de 5 quinze dias con- tada original o • prosseguimento dos1	 () serviços até a conclusão, condicionais-
ladra ordem de serviço, a qual
tades da data ria expedieão	 do à disponibilidade de recurso orça-de-
verá_ ser expedida dentro de 30 (trin-
ta) dias após a assinatura do Con-
trato.

24, di prazo para apresentação...1c
projeto completo em tela ou papel

• vegetal sere, de fra (sessenta) dias
apoia a assinatura do contrato. Entre-
tanto, até 30 (trinta) c:dee,, no má-
atra°, após a assinatura do contrato
deverá a firma apresentar desenhes
de execução das fundações e de esta
locação em cópias heliodráficas e em
três vias.

25. O prazp para a execução tonel
dos serviços será de 120 (cento e vin.
te) dias consecutivos•contadys a par-
tir do dia de Infeto, inclusivo este.

26. A prorrogação dos prazos acará
a exclusivo critério de Diretor-Geral
do DNER e semente será possível nos•
seguintes casos:

a) falta de elementos técnicos para
execuçãd dos trabalhos quando o for-
necimento deter) couber ao DNER;

b) período excepcional de chuvas:
C) atraso- nas despropriações atin-

gidas pelos trabalhos;

mentario. No Aditamento será() Man"'

18, Caso algema concorrente rido
proceda da maneira acima inalc,saa,
poderá a Comissão julgadora dos an-
teprojetos, conforme l gravidade da
deficiência apresentada, eliminar o
anteprojeto em causa, ou aceita-lo,
mediante declaração da dmeorrente
de que, se vencedora, execntarà seu
projeto de attledo com nis exigências
•ormuladas pela corniSsão julgadora,
sem acréscimo de preço global.

17. Se, tendo a contratante elabo-
rado seu projeto de acbrdo . com o
anteprojeto aprovado na concorrência,
ou conforme as exigências da comis-
são julgadora, forem verificadas dife-
renças entre os terrenos Indicados
pelas sondagens e os encontrados du-
rante a construção, e estas diferersçaS
acarretarem acréscimos ou diminui-
ção nas quantidades de serviços ou

-abras, sereo os mesmos coneideradas
no cômputo do preço global.. Para de-
terminação da- valor dos acréscimos
ou reduções' verificadas,- serão•schni-
ticies os preços unitaelos de serviços

• análogos constantes do orçamento da
• empreiteira' ou aprOvados .pelo Coa-
- telho Executivo no caso de serviços
ou obras não previstas no contrato.

contratante deverá executar,
junto a' obra, em local a ser desig-
nado pela fiscalização do DNER, uma

" referencia de uivei de tipo perma-
nente, a qual deverão eer referidos
todos os nivelamentos que se fizerem
necessários.

19. A contratante - deverá remeter,
, com antecedencia minium de 30 (trin-

ta) dias à fiscalização-do DNER,
amostra de todos os materiais a se-
rem empregados nos serviços de conde
ereto, nas quantidades prescritas pe-
las Normas Brasileiras da A. B. N. T.
declarando, ainda, sua procedência.
os traços dm concretos deverão ser
aprovados pela fIscalização. A con-
tratante só poderá recorrer a mate
riaie de fontes diferentes das já apro-
vadas mediante autorização escrita da
fiscalização.	 -

• 20.e A contratante ficará obrigada
a manter, em canteiro de serviço,
equipamento de controle tecnolegice
da obra requerida para as operaçõe.e
de campo, a critério de ascii/tenção-.

' 21. A contratante devera -executar
pintura de nata de cimento Sób re 10-
das as superficies da. estrutura, • en-
tura de cal Obre os guarda-redes e
guarda-corpos o • sinalização de acOr-
do com especificação do DNER coas-
tentes de três Catadlótricos Astro R
de êomm -nos extremos do guarda-
corpo da obra desenho' DC0-8-57) .

VI - Prazos
• 22. o prazo para assinatura do
contrato será de 10 (dez) dias após

/ Parágrafo único - A rescisão por
mdtuo acôrdo dará ao Contratante
direito a receber do DNER:

. -a) o valor doi serviçOs executados,
calculados em eiectição Iteeceeleea;

b) o valor das Inetalações efetuadas
^para cuniprimento" do :entinto,, des-
contadas as parecias ,correspondentes
à utilização dessas instalações, praper-
cionalmente aos serviços executados.

xn --e Processo , e ju2ganiente
Coecore.ed,ed.

38a A Comissão de Concorrência da
Serviços e Obras competirá:

a) examinar os documentosapre-
sentados-pela firma condorrente;

ta verificar se os projetos c as pro-
postas atendem as condições estatese-
eidas neste Edital;

c) verificar a documentação;
dl -rejeitar os projetos, e as prepos-

ta.s que não satisfizerem en exigências
deste - Edital, co- todo ou emd parte. ;

e) rubricar' os Projetos e as Propos-
tas aceitas e oferecê -los à rührlea dos
representantes dos' concorrentes Pr e

-sentes ao ato;
• fi lavrar ata •ircunstanciada da
concorrência, lê-Ia, assiná-la e colher
as assinaturas dos representantes dos
concorrentes, presentes ao ato:
-0 organizar o mapa geral da-con-

corrência e eniltir parecer, ipdicando
a proposta Mais vantajosa.

39. Pára julgamento ria coacorrên-
cia, atendidas, as condições deste Edi-
tal considerar-se-á vencedora a fir-

I ma que apresentar o menor quociente

• CONSELHO RODOVIÁRIO
NACIONAL

• Faço público que ti Conselho Rodo-
vierio Nacional, no exercido dee po-
deres que, na forma do 1", do arti-
go 16, da Lei n* 302, de 13 de julho
de 1948, lhe forniu - delegados pela
Portaria n° 915, de 23 de niutuero de
1948, do Snhor Ministro da Viação
e Obras Públicas, aprovou, em sua
reunião de 21 de junho de 1961, r) pro-
feto do sutarecno da Rodovia 13R-2,
Integrante do trecho Acesso Sul da •
Ble.2 eá Cidades de Lajes da _men-
ceonada rodovia e compreenaido
tre a estaca O e a estaca 127 is e ex.
tensão de 2,540m e conete.nte dns de.
spnhos números SET. 3-157-61 e VI
159-01, PEET, I..578-61 a PEET.
número 1.583 de 1961, que, au ren--
deados pele chancela do Prenidente
do meecno Co:meras), ficam d eposita-
dos no Arquivo Técnico da Divisão de
Estudos e Projetos do referido Depar-
tamento; e em consequênela, na' ter-
MOS do artigo 21 da cidade Lei n9
302 fica declarada a utilidade túbli-
ca, para efeito ile desapropriarão. da
respectiva faixa de domínio e si encle-
cida de canformidade com as Normas
para o Projeto das Estradas de Reele-
gem em vigor, bens como a da .s ben-

feitorias nela contidas, que selam ne-
cessárias à execuerio do projete apro

-vado, e, outrossim, a das jazidas de
areia e cascalho. pedreiras e avuedae
embora fora do faixa de domínio. que
possam ser titinzadas na realiecão
mencionada obra Rio de arneiro.
19 de julho de 1961. - José Pedro de
Eseobar, Presidente.

Paço publico que o Conselho Rodo-
viário Nacional, no exercício da.; po-
deres que, na forme do 1°. do arti-
go- 16-, da Lei ne 3d2, de 13 de julho
de 1943, lhe foram deieeado e" Pela
Portaria n° 915, de 23 de outniero'ile
1948, 'do Senhor Ministro da Vlacãe e
Obras Públicas, aprovou. em me --re-
união.de 28 de 'unho de 1961, c pro-
jeto do suatrecho 0.) Rod0119 BR-2
-- BR. 36 (Cruzamento da BR.2 com
a r3R.36), da mencionada recheias
constante dos desenhns númerM.PEET
1757-61 a PEET. 1761-61 que. euten-
ticados pela chancela do Presidente
do mesmo Conselho. ficam depositado
no Arquivo Técnico da Divisão de
Estudos e Projetos do referido Doer-
lamento; e er consequência. noe ter-
mos do artigo 24 da citada Lei n°
302, fica sinistrada a utilidade ralbli-
ca, para efeito de desapropriarão. da
iespectiva faixa de dorninio estabele-
cido, de conformidade com AP Nermas
para o Projeto das Entradas de Roda-
gem -em vigor, bem. como a das
benfeitorias nela contidas. ano se-
lam nehessárias à execução do aro.

teclas as condições- do Contrato ori-
g	 .

1X - Contrato
34. ald Adjudicação dos serviços será

efetuada mediante Contrato de Em-
preitada assinado po DNER observan-
do as condições estipuladas neste Edi-
tal e as que constam 'cia- respectiva
-minuta, á disposição Cies interessados,
na Procuradoria Judicial do DNER.

Parágrafo único - O selo propor-
cional devido ao contrato será Pago
pelo Contratante de acôrdo com o pa-
rágrafo 3° d.o artigo 2° combinado com
o art. 40 e seus paregrafos do Decre-
to n° 32.392, de 9-3-53.

•X - Multas
35. 0-Contrato estabelecerá rieditas,

aplicáveis a critério do Diretor-Geral
et- DNER, nos seguintes • ---s:

I - .Por dia que exceder ao prazo
de conclusão dos serviços: Cr$ ....
2.000,00 (dois mil cruzeiros).
II - Quando os serviços não tive-

rem o andamento previsto no diagra-

•VII - Pagamentos	 Contrato fôr transferido a terceiros,
no todo ou em parte, sem prévia tiu-

n27. Os Paganacn tos serão efetuados torização do Diretor-Geral do DNER.
de acierdo cens o pareelarnento a ser Variáveis de Cr$ 5.000,00 (cinco mil
estipulado no contrato após entendia einzeirot)e a Cr$ 100.000,00 (cera mil
mento entre o DNER e a ~tratante, easesetee ), omforme a gravidade da

28. A despesa de instalação do cais-
teiro de serviço deverá ser considera- falta. -	 XI - Rescisdo
da como um elemento da composição
dos preços unitáricee não constituindo 36. O Contrato estabelecerá a l'eA-

por conseqüencla - um' item especifico pectisra rescisão, independente da in-
do orçamento; entretanto, • poderá o t,erpelação Judicial, sem que o' Con-
DNER considerar, na' modalidade de tratante tenha direito a indenização
pagamento e, sem acréscimo do valor de qualquer espécie, quando o Con-
global da obra, uma parcela no valor tratante:
máximo de Cr$ 150.000,00 (cento e a) não cumprir quaisquer das obri-
cinqüenta Mil cruzeiros) a ser Paga gações- estipuladas; s 	 -
quando a Empreiteira tiver concluído • b) não recolher multa imposta,
a instalação do canteiro de serviço. dente.° do prazo -determinado;

cr incorrer eni multas por mais de
duas das condições fixadas para apli-
cação;

d)* falir od. falecer (esta
aplicável á firma Individual);

e) transferir o Contrato a terceiros,
no testo ou em pares, sent se ves au-•
torização do Diretor-Geral do DNER.

•37. Estabelecerá, também, 0 .Contra-
tio a modalidade de rescisão por má-
trio, -acordo, atendida a conveniência
dos 'serviços.

da divisão do preço global-de sua pro-
re'sta pelo número de pontos atribua:
dos a seu anteprojeto, de ceado com
as "Normas para concurso de proje-
tos de estrutura".

X/// - Disposições Gerais

Ao'Conselho Executivo do DNER
se reserva o direito de anular a' con-
corrência,' por conveniência, adminis-
trativa, sem que aos concorrentes
caiba indenização de qualquer- espé-
cie.'

Parágrafo único • - Em caso de
anulação os concerrentes terão direi-
to a levantar a caução e receber a
documentação que acompanhar a res-
pectiva proposta, mediante' prévio re-
querimento.

41. Os desenhos referidos neste Edi-
tal, necessários ao projeto das obras,
assim Como as- normas e 'especifica
çõeS mencionadas -no item: 13 , serão
fornecidos aos interessados na Divi-
são de Construção do DNER (Serviço
de Construção de Obras de Arte).

43 A caução Inicial' e os refarços
serão levantados apõe 60 nseereetd)
dias da data de assinatura de terino
de recebimento definitivo da obra pelo
DNER.

44. Os interessados que tiverem
vidas de caráter técnico ou legal na
interpretação dos termos deste Editai
serão atendidos durante o expecliene
te da repartição, na Divisão de Cons-
trução ou na Procuradoria Jus:lei:ai do
DNER 'para os esclarecimentes ne-
cessários.

45. A juizo da Comissão, poderá ser
permitida. a regularização de laliens
referentes à docinnentaçâo, até 'e hora
do inicio da abertura dos envelopes
dos anteprojetos.

. Rio de Janeiro, 14 de agessto de 1961.
- Unge Lauro Ornes Gonçalves. Pre-
eidente.da•CCSO.



Item

2
• 3

4
5
6
'isa

ri

IUnidade

1 • quite
Uma
tuna
unia
urna
uma
uma -
pacl'e
lata
lata

ESPECIFICAÇA0

•
I Estopa branca, de algodão
' Lâmpada elétrica de 220 Volta x 200 Watts.

Idem, idem, de 220 V x 150 Watts
Idem, idem, de 220 V x 100 WrIts
Idem, idem, de 220 V x 00 Wats:4

• Idem. iriam, de 220 V x 40 W ‘il t3
:• Idem, idem, de 20 V x 15 Watts
• Anil em pacotes de 500 gramas

Cèra sólida para lustrar soalhos em latas de 5 két
1 Desinfetante tipo creolina

-eft

1794  Têrça-feira 29	 DIÁRIO OFICIAL (Seção 1 — Parte II) AsY.,Osto de 1961

zidas de ereta e cascalho, pedremas e era consequência, 'soe termos do ar-
aguadas embora fora da faixa de do-

jelo	 .• •ad	 •	 •p a S, o, e, out.: ossiin; a das ia- e Projetos do referido Departamento;

ni . nio, mie possam ser u	 da.stiiiza	 na
realizeção da mencionada °Usa.

Janeiro, 19 da julno de 191;1
— Jose • Ped ro .de Escobar. Pres-ir:ente.

Faeo público que o Conselho Rodo-
vierio Nacional, no esteecicio doe po-
deres que, na forma do § 1°, do arti-
ge 16, da Lei n° 3C2, de 13 de -julho
ele 1918. lhe foram delegados pela Pore
teria n" 1)15. de 23 de outubro de 1948,
do Senhor Ministro da Viação e Obras
Publicas, aprovou, , em sua reunião de
21 de junho de 1961, o projeto do
subtrecho da Rodovia BR.5 (Pratas-
Ca.macã (Variante de Pratas), lute-
grante do trecho Itabuna-Eunápolis
ei a mencionada rodovia e compreen-
dido entre a estaca 1 750 e a estaca
195e .= 200	 10.00 (do trecho Buera-
3 i,-Caniacao na extensák, de 4,010m
e constante dos desenhos --números
PEET 1 '762-61 e PEET.179761, que,
autenticadas pela chancela do Presi-
dente do mesmo Conselho, ficam de-
positados no Arquivo Técnico da Di-
vjsão de 'Estudos e Projeto do referi-
do Departamento: e em conaequên-
Cia. nbs têrmos do artigo 24 da cita-
da Lei no 302, fica declarada a utili-
dade pública, para efeito de desapro-
priação, da respectiva faixa de domí-
nio estabelecida de conformidade com
as Normas para o Projeto das Estra-
das de Rodagem em vigor, bera corno
a das benfeitorias nela contidas que
sejam necessárias à execução d.o proa
jeto aprovado, e, outrossim, a dila

' Jazidas de areia e cascalho, pedreiras
e agitadas embora fora da faixa de
domínio, que possam sor utilizadas
na realização da mencionada obra.

Rio de Janeiro, 19 de julho de 1961.
José Pedro de Escobar. Presidente.

Palco Público que o Conselho Ro-
doviário Nacional, no exercício dos
;Aderes nue, na forma do § 1 9 do' ar-
tigo 16. da Lei n° 302, de 13 de julho
de 1948. lhe foram delegados pela
nortada n" 915. de 23 de outubro de
1948 do t enhor Ministro da Viação
e Obras Públicas, aprovou ém sua
reunião de .21 de junho de 1961. o
projeto do subtrecho da Rodovia, BR.
14 (Aná polis-Ceres), integrante do
trecho Anápolis-Ceres da mencionada
rodcvia e compreendido entre a es-
taca O e a estaca 2.000 na extensão
de 40 km e constante, dos desenhos
nálneroS PEET. 1724-61 a PEET.
1752-61. que, autenticados pela chan-
cela Presidente 'do mesmo Con-
selho,. ficam depositados no Arquivo
Técnico da Divisão de Estudos e Pro-
jetos do referido Departamento; e em
consequência, nos tèrmos do artigo
24 da citada Lei n° 302. fica declara-
da a utilidade pública, para efeito de
ciesa propriacão, da respectiva faixa de
domínio estabelecida de conformida-
de com as Normas para o Projeto das
Estradas de Rodagem em vigor, bem
como a das benfeitorias nela corai-

. das. que , sejam necessárias à exe-
cucão de projeto. aprovado, e, outros-
sim, a das jazidas de areia e casca-
lho. pedreiras e aguadas embora fora
da faixa de domínio. que possam ser

saitilizada,s na lrealização da menciona-
da obra.

Rio de Janeiro. 19 de julho de 1961.
— José Pedro 2e Escobar, Presidente.
— Faço Público que 'o Conselho Rodo-
, viário Nacional, no exercício dos po-
deres que, na forma do § 1°, do artigo
16. da Lei n° 302. de 13 de julho de
1948, lhe foram delegados pela Por-
taria n° 915, de 23 de outubro da 1948
do , Senhor Ministro da Viação e
Obras Públicas, aprovou, em sua reu-
nião dé 21 de junho ‘de 1961. o pro-
lato cio subtrecho da Rodovia BR.
23 trecho Canto-Souza *da meneio-

' nada rodovia e compreendido entre
estaca O e a estaca 124 -a- 10,00 ta
extensão de 2.490 m  e constante dos
desenhos números 1755-61 a
PEET. 1756-61 que. autenticados pela
chancela do Presidente do mesmo
Ca:maxila°. ficam depositados no. Ar-
quivo . Técnico da Divisão . de Fisttedos

ligo 21 da citada Lei n 302, fica de-
clarada a utilidade pública, para
efeito de desapropriaçao. da respectiva
faixa de domínio estabelecida de. 'con-
formidade com as Norma: para o
Projeto das Estradas de Peei ! esti, em
Vigor, bens como a das benfeitorias
nela contidas, que sejam ne.cesearlas
à execução do, projeto aprovealo, e,
outrossim, a das jazidas de areia e,
cascalho, pedreiras e aguadas embo-..
ca fora da faixa de dominio, que pos-
sam ser utilizados .na realização da
meneionada obra.

Rio de Janeiro„ 19 de julho de 1961
_ José Pedro de Escobar, Presidente.

Faço público que o . Conselho Rodos.
viário Nacional, no exercício dos po-
deres que, na forma do § 1°. do artigo
16, da Lei n° 302, de 13 de julho de
1948. Ilse foram delegados pela Por-
taria n° 915. de 23 de outubro de .1948.
elo Senhor Ministro da Viação e
Obras Públicas, aprovou, em sua reu-
nião de 21 de junho de 1961, o pro-
jeto do subtrecho da Rodovia. BR.
28 (Entroncamento com o ramal de
acesso a Cotegipe), Integrante do tre-
cho Salvadlsr-Feira de Santana da
mencionada rodovia-na estaca 998
10,00 e constante dos desenhos núme-
ros SET-3-273-60 e PEET.1753-61 e
PEET. 1754-61 que, autenticadas pela
chancela do . Presidente do mesmo
Conselho, ficam depositados no -Ar-
quivo Técnico da Divisão de Estudos
e Projetos do referido Departamento;
e em consequência, nos termos do ar-
tigo 24 dg citada Lei n° 302. fica de-
clarada a utilidade Pública, para
efeito de desapropriação. da respec-
tiva faixa de domínio estabelecida de
conformidade com as Normas para o
Projeto das Estradas de -Rodagem em
vigor, bem como a das benfeitorias
nela contidas, que sejam necessárias
à execução do projeto aprovado. e,
outross im, a das jazidas de areia e
cascalho. pedreiras e aguadas embo-
ra da faixa de domínio, que posam
ser utilizadas na realização da men-
cionada obra.

Rio de Janeiro, 19 de julho de 1961.

Obras Públicas, aprovou, em sua reu-
nião de 21 de junho de 1961, o pro-
jeto do subtrecho da Rodovia BR.
34,, integrante do trecho Presidente
Prudente-Presidente E.pitácio da men-
cionada rodovia e compreendido entre
a estaca 3.505 e a estaca 4.469 st-
8,65 = 4.310 (do projeto aprovado)
na- extensão •de 19,288 m e constante
(sou desenhos numeres PEET. 1584-61
a PEET 1592-61 que, autenticados
pela chancela do Presidente do mes-
mo Conselho, ficam depositados no
Arquivo Técnico da Divisão de Estu-
dos. e Projetos do referido Departa-
mento, e em consequência, nos tèr-
mos do artigo 24 'da citada Lei ri°
302, fica declarada a utilidade públi-
ca. para efeito de desapropriale, da
respectiva taixa de domínio estabe-
lecida de conformidade ecos as Nor-
mas para o Projeto das Estradas de
Rodagem em vigor, bem corno a das
benfeitorias nela contidas, que sejani
necessárias à execução do projeto
aprovado, e, outrossim, a das jazidas
de areia - e cascalho, pedreiras e
aguadas embera fora da faixa de do-
mínio, que possam ser utilizada na
realização da mencionada obra.'

Rio de Janeiro, 19 de julho de 1961.
— José Pedro de_Escobar, Presidente.

LLOYD BRASILEIRO
CONCOR.RENCIA :PÚBLICA . N9 8
1 — O jalavd larasliezro — patrimô-

nio Nacional torna Im plico. para co-
nhecimento de todo e iquaiquer inte-
reseado, que venderá em coneorrência
pública, no estado em iam se encon-
tra; material sem qualcper utilidade
para os seus serviços. aendo que a
respectiva relação se encontra dis-
posição dos interessados, no Serviço
de Abastecimento (Rua do Rosário,
n9 1, 139 ).	 •

2 — Devem as propostas ser "entre-
gues no Serviço de Abistecimento
(edifício Irapiranga — Rua cio Rosá-
rio n9 1 — nesta cidade -)ate as 17
horas da véspera da concorrência, que
será realizada no dia 11 de mi:Ui°
próximo vindouro, às • 14 horas, no re-
cinto em que funciona o Serviço de
Abastecimento.

.3 — As propostas serão apresenta-
das em sobrecarta. opaca, fechada,
em uma via eDetalhe", -devendo fazer
constar os preços em algaelsamos e
por extenso; sem rasuras, devidamen-
te assinada pelo proponente, ou seu re-
presentante legal.

4 — As propostas serão abertas e
examinadas no dia e hora a que faz
referência o item 2,

5 Das propostas deve et:instar a
declaração expressa de completa sub-
missão aos têrmos do, presente edital.

— Não 'serão aceitas as propostas
que vierem em sobrecarta aberta ou
com sinais de violação, as que não es-
tiverem devidamente rubricadas e,
ainda, aquelas que se limi tarem a fa-
zer . lance superior ao maior preço
apresentado,

7 — Caberá preferência para . a aqui-
sição a proposta cujo preea seja o
mais elevado, ainda que mínima a di-
ferença,

8 — As propostas poderão conter
ofertas para materiais isolados, gru-
pos de materiais ou para a totalidade
do lote, sempre, porém, indicando o
preço de cada unidade. •

9	 Os concorrente deverão fazer
na Tesouraria do Lloyd Brasileiro, até

a véspera do encerramento desta coa- •
corre:leia, uma caução de Cr$ .„,
20.CCO,C0 (v;nte mil cruzz,Ink,,), oomJ
condição indispensável a participação •
da firma na presente cone irrência.

10 — A caução daquele ou daqueles
que infringirem qualquer das condi-
ções dêste edital ou deixarem de cum-
prir, no prazo legal, qualaue: obriga-
ção assumida, será convertida em re-
collihnento definitivo -aos cofres da
Autarquia.

11 — o pagamento da •importaacia
correspondente ao valor total da aqui-
sição será efetuado a vista, em moe-
da corrente no pais, no prazo' de 43
(quarenta e oito) horas a contar do
momento em que for avia-tdo por es-
crito, da homologação do resultado da
concorrência.	 •

12 — Os preços serão ofeeecidos por
unidade' ou por mino, e a retirada do'
material spelo licitante ou licitantes
vencedores deve ser feita imediata-
mente, a contar da data do pagamen-
to de que trata o item 11, sob pena.
de aplicação de multa que variará de
um a oito por cento sôbre o valor do
material em depósito.

Fica, ainda, entendido etue o mate-
rial será eatregue sôbre chata, em
nossas Docas, -correndo tõsía e atrai-.
quer 'despesa, inclusive de estiva, se
houver, poe conta da firma adquiren-a
te do material. 	 • •

13 — Não será permLitie , a cessão
ou transferência, parcial ou total, da
colocação obtida na concorrência, anu-
lando-se parcialmente a mesma se o
licitante vencedor não: eumprir as
obrigações assumidas, caso em que
lhe será aplicada a sanção prevista no
item 10, nenhum direito cabendo aos
demais concorrentes que se classifica-
rem posteriormente àquele, de reivin-,
clicar para si qualquer preferência em
'razão da respectiva classe:is:10.i.

MINISTÉRIO. 
DA

AGRICU T II II

-fiPERINTENDÊNCIA DO EN•
SINO AGRIi;OLA E VETERI-
NÁRIO

. Escola Agratecnica Diaulas
Abreu

EDITAL DE cONCORMINCIA
ADMINISTRATIVA . N9 8-81

Faço público. de ordem do Sr. Di-
retor desta Escola. Para conhecimento
dos interessadas, que, às 15 (quinze):s
horas, do 20 9 dia a;sósa publicação
dèste Edital no 1)2ár:o Oficial, a par-
tir da data da publicação, inclusive,
na Secretaria dr Escola Aa,rotécnica
Diaulas Abreu, em Earbacenaa Minas,
Gerais, será realiz ida Concorrêncla
Administrativa mediante as condições
estipuladas nest a Edital e segundo
normas estabmecislas nos arts. 738,
757 a 760 e 7 q-t. do Regulamento bai-
xado com o riecret.o n9 15.783. de 8
de novembro de 1 ,s22 e art. 37. item
"b", do Decreto-5d r. 9	de
20-5-1940, para forneelmento de "ma-
terial de Limpara, cinservaçãa e de-
sinfecção", abaixo eatecificado. Se o
209 dia recair em um sábado, domine
go ou 'feriado, a Concorrência será'
promovida no primeiro dia útil que
se lhe seguir.

•

— Jose. Pedro de Escobar, "a'resicle
Faço público que o Conselho Rodo-

viário Nacional, no exercício dos po-
dere.s mie., na forma do § 10, do artigo
16, da Lei n° 302, de 13 de julho de
1948, lhe foram delegados pela Por-
taria n° 915, de 23 de outubro de 19-18,
do Senhor Ministro da Viação e
Obras Públicas, aprovou, em sua reu-
nião de 21 de junho de 1961, o pre•
jato do subtrecho da ,Rodovia BR.
31 (Luiz-Pará -de Minas), integrante
do trecho Betim-Araxã da menciona
da rodovia e compreendido entre a
estaca 2.000 e a estaca 2.500 na ex--
tensão de 10 km e constante dos de-
senhos números PEET.77161, PEET.
1571-61 que, autenticados pela chan-
cela do Presidente do mesmo Conse-
lho, ficam depositados no Arquivo
Técnico da Divisão de Estudos e
Projetos do referido Departamento: e
em consequência, nos têrmos do ar-
tigo 24 da citada Lei n9 302, fica
dqclarada a utilidade , pública, para
efeito de desapropriação. da respecti-
va faixa de domínio estabelecida de
conformidade com as Nor.":„...„ para c
Projeto das Estradas de Rodagem em
vigor, bem como a das benfeitorias
nela contidas, que sejam necessá-
rias à execução do !projeto aprovado,
e, outrossim, a 'das jazidas de areia-
e cascalho, pedreiras e aguadas em-
bora fora da faixa ge domínio, que
possam ser utilizada% na realização
da mencionada obra.

Rio de Janeiro, 19 de julho de 1961.
— José Pedro de Esegber, Presidente.

Faço público que o Conselho Rodo-
viário Nacional. no exercício dos po-
deres que, na forma do § 1°, do artigo
16, da Lei 119 302. de 13 de julho de
1948. lhe foram delegados pela Por-
taria n° 915, de 23 de outubro de 1948,-
do Senhor Ministro da Viação e



térça-feira:

Itera 1 Unidade I
	

ESPECIFICAÇA0

••
11

112
113

•

15
.26

;18
1.'12
, 26	 1 um	 Sabonete Lifebuoy •

	

-...a	1 lata •	 Soda cáustica	 PÓ, em latas de 0,907 kg., liquido
! i Saponaceo em pau, ,pêsca

em
	.-	 .ei	 1. um

1 Uma	 , Vassoura de cabelo com cebo inclinado, .caoto
•• . ,	 direito1	 •	 I

Infla	 I Vassoura de piassava com 25 furos •
.25	 I tuna	 • I e-Vassourinha de Pjassava
na	 vidro	 1 óleo de peroba em 'vidros

	

a	
Ul	 1 lata . -  i Polidor em pasta para duce •

• 2. A inscrição (reverá ser soacItada distribui-das a' quem solicitar lações

No 8,707 - Sociedade - Ita. lo Brasi-
leira Edil Ltda. "SIBEL"	 Infra-
ção do	 1 9 do art. 89, do Decreto
n9 23.569, de 11 de dezembro de 1933.

N9 8.708 - Antônio Pizano - In-
fração dos arts. 1 9, 39 e 59 do De-
creto no 23.569, de 11 de dezembro
de 1933. •

NO 8.709 - Imobiliária' Santa 'Fe
Sociedade Anônima - Infração do
art. 89 (449) do Decreto n9 23.569,
de, 11 de dezembro de 1933.

NO 8.710 - Construtora Carvalho
Lacerda Ltda. - c do artigo
89 (449) do Decreto n9 23.569, de 11
de dezembro- de 1933.
, N9 8.711 - Cia. Eletro-Siderúrgica

da Angra dos' Reis - Infração do
art. 89 do Decreto n9 23.569, de 11
de dezembro de 1933.

NO 8.712 - Construtora- Antran Li-
mitada - Infração cio art., V (449)
elo Decreto no, 23.569, de 11 de dq-
zembro de 1933.

No 8.713 -- a EMEL" Empresa Ele-
tro-Hidráulica e Engenharia Ltda.
- Infração do art. 89 do Decreto
n9 23.569. de 11 de dezembro de 1983.
• N9 8.714 - Refrigeração Esqt1m6
Limitada - Infração do art. 89 (449)
do Decreto n9 23.569, de 11 de de-
zembro de 1933. -

N9 8.715 - Construtora Varzin I i-
mitada - Infração do art. 89 . (44°)
do Decreto n9,23.569, de 11 de dezem-
bro de 1933.

N9,8.716 - Construtora G. Palha-
no Ltda. - Infração do art. V do
Decreto no 23.569, de 11 de dezem-
bro de 1933.

N9 78.717 "EMOBIL" Empreen-,
dimentos Imobiliários 5, A.' - In-
fração do arte.. 89 do Decreto nOtnei )
23.569. de 11 de dezembro de 1933.

No 8.718 - PeSset & Teixeira Ltda.
- Infração do artigo ?To do decreto
n9 23.569, de 11 de dezembro de 1933.

N9 8.719 - Rubem Guayer %Vender-
ley -Infracão do artigo 79 do de-
creto n9 23.569, de 11 de dezembro
de 1933o	 •

No 8.720 - Wilson Santos Cabral -
Infração do artigo 19 (449) do decreto
no 23.569, de 11 de dezembro de 1933.

N9 8.721	 Companhia-Naciona/ de
Comércio e Engenharia Infração do

19 do artigo 89 (449) do decreto nú-
mero 23.569. de 11 de dezeralero de
1933.

N9 8.722 Comérdlo e Indústria
Atlântico S. A. Cominat. a-- Infração
do e 19 do artigo 89 (44o) do decretei
no 23.569, de 11 de dezembro de 1933.

N 9 8.723 - Urbantstica "Rodovia"
Ltda. -.Infração do 5 19 do -artigo-
89 (449) do decreto 23.569, de 1/ de
dezembro de 1933.	 , •' ,

No 8.724 - Corctoli En genharia eCo-
mércio Ltda. - Infração do artigo 89
do decreto ria 23.569, de 11- de dezem
bro-de 1933.	 -

N9 8.725 - Michail Oornliu Cea-
na.ca --- Infração dos artigos 19. 39 e
59 do decreto n9 23.560, de 11 de de-
zembro de 1933.

NO 8.726 - José Moysés Samburaky
- Infração do artigo 79 do decreto
n9 23.569, de 11 de dezembro de 1933.

No 8.727 - 7.ukin Zelman -- 'Infra-
ção dos artigos 1 9. 39 e .59 do decreto
n9 23.569. de 11 de dezembro de 1933.

N o 8.728 - José Maria de Pina Gou-
veia - Infração dos arti gos 1 9..39 e
59 do decreto tio 23.569, de 11 de de-
zembro de 1933.

NO 8.72T - Orlando Pinto de Mi- N o 8.754 - Construtora Ema Ltda.

	

- renda - Infração da artigo 7 9 . (449)	 Infração do artigo '79 do decreto

71

• um
1 unia
1 urna.	 •

•- urna
um

panate
quilo

pacete

Enxugador de lâmina de °omitira
Escieva de piassava para chão c/ 42 furos
Esctiva (nal n° 2 para chão _
Eeotiva de raia para animais
Fona:lado: de penas de 0,5a 	 e,
Naftalina em bolas em pacote de I quilo
Palha de aço no 00 a 2 em pacotes de 50 gramas
Papel higiénico em fls. em pacotes de 1.000 fls.

quilo	 , Sabão especial refinado a breu em barry de 2 kg.

até a vés.pera de realização da Con-
corrência, em requerimento dirigido
a0 Sr. Diactor desta Escola, acumpa-

t
nhaclo dos documentos para julgamen-
to da idoneidade dos requerentes, em
original ou pàbilea. forma, e das ;mo-
nas de quitaçãe eles impostos devidda
(Federais, Eeteduaie e Municinais),
Inclusive a do último Impado _de Rene
da, as quais- deverão ser fornecidas
pelas respec

tta de talões de impostos deverão os
tiva Coletorias. Na fal-s

ãritereSsados• ao:escutar certidões ne-
gativas, passades pelas- 'repartições
competentes.

3. Os concoerestes que não mem;
rentarem, em forma- legal e perfei-

;ta ordene os documentos exigidos na
condição' antener sere° excluidos da
Concorrencia ;em qualquer reclama-

•, ção ou recurso.
i 4: Em inveluceos fechados e, se
pos.slvel lacrades, com inclicaafto do

'nonie da firme e da concerrência
(Conteúdo), deverão as propostas,

nelactilografadas sem emenda., rasuras
r eei entrelinhas, e nevidamente data-
! das e assinadas serem apresentadas em
„,très . (3) vias e centei* uma farina de
rccenpleta submteeão a tôdas as con-
-dições deste Editai e os preços por
;Unidade, conforma relação constante
do item primeiro. em • algarismos e por
extenso, que v propooente oferecer-
- 6. APÓS a •rgemzacão do proces-
ao de Concorr&lei d., serão os forneci-
Mentos adjudicados às firmas auto_

• nas das propostes . de preços mais bai-
xos.

6. No caso oie caso:ida ignalda,dç
ientre duas ou mais firmas (propos-
.itas), a Comiseão ~era de aeõr-•
do com aos artigos 742 e 756, do Re-
gulamento Gerai de Contabilidade Pfe.
talco.

7. No julgamento das propostas.
terá, levado em consideração a qua-
1idade do material ofertado, facultan-
00, ao prolânente, para este fim, a
declaração de marear, bem cento ou-
tras caracterfsticas que revelem van-
aa,gens na ariaLmão do artigo.

8. Os artigos deverão- ser entre-
gues no Almogarlfacio desta Escola,

•por conta do fornecedor.
. 9. No interêsse 'de administração,
a presente Connorrênda ,,poiler& ser
anulada pelo Diretor desta Escola.
Sem que por Esse motivo, tenham os
concorrentes direito a qualquer rede-

- Maçã() ou indepizaçao.	 •
10. Concluido o fornecimento e acei-

to o material, o fornecedor epresen-
Cará fatura em quatro (4) vias acom-
panhada do requerimento para pro-
cessamento e pagamento na Tesoura-
ria da Delegacia' /remirai _ do TOSOUTO
Nacional etp Mtnae Gerais,

11. A despesa com 0 foroecarento
correrá à conta da Verba 1.0.00 -
Custeio a- Consigneção 1.3.0() - Ma-
terial de Consurne e TransformaçAd

Subconsignaçao 1.3.(12 -- Material
de limpeza. etc - Art. 4 9 -"Anexo
- 4.13, da Leino 3.834, de 10 de de-
zembro de 1950.

12. Na Secretaria desta Escola. se-
não atendidos, diariamente, da; 11 às
17,30 horas, as firmas que desejarem
quaisquer eselareelmentos sôbre a ore_
sente Concorréneia ., bem como serão

N9 1.076
De ordem do Sr- Presidente, torno

público que, em data de 31 de -maio
de 1961, foram • lavrados por • êste
Conselho Regional de Engenharia e
Arquitetura - V Região, os seguin-
tes Autos de Constatação de . Infra-
ção:	 .

-. N9 17.006 -painel Pedro dos San-
tos - Infração dos arfas. 1 9, 39 e 59
do Decreto 119 23.569, de 11 do de-
zembro de 1933.-

• N9 17.007 Annan.), Francisco -
Infração do art. 79 do Decreto nu-
mero 23.569, de 11 de dezembro de
1933, :*

149 17.008 -- Carlos Gaiba Ia-
fração dos arts. l o, 39 e 59 do De-
creto n9 23.569, de 11 de dezembro
de 1933.

No 17.009 -- José. Antônio 'Muda
mento - Infração do „art. 79 do De-
ereto n9 23.569, de 11. de dezembro
de 1933.	 '

N9 17.010 - Eduardo Piragebe ,da
Fonseca - Infração • do art. 79 do
Decreto n9 23.569, de 11 de'dereembro
de -.1.933, combinado, com. o art. 44
do mesmo decreto.
'N9 17.011 - Infração da aiinea -e

do art. 389 do Decreta n9 23.b99, -de
11 de 'dezembro de 1933. -

No 17.012 - Cia. Brasil i!ngenha-
ria S. A. - Infração do § P. do ar-
tigo • 89 do Decreto n9 .23.569, de 11
de dezembro de 1933.,

N9 17.013 -, Francisco Augusto
Soares Infração da alínea e • do
art. 389 do -Decreto no. 23.569, de 11
de dezembro de 1933.--

Na 17.014 FamestoeRodrigues da
Silva Construções - Infração, do ar-
tigo 89 do Decreto n9 23.5C3, de 1.1
de dezembro de 1933.

-.- N9 17.013 Penna Franca En-
genheiros - Infração do art. 74 •do
Decreto n9 23.569, de 11 de odezem-

	

bro de 1933.	 . •••
N9 17.016 - Manoel Barbesa Mo-

reira - Infração 'dos arts. 19, 39 e
59, do Decreto n9 23.5133, de 11 de
dezembro de 1933. ,_

N9 17.017- - Gumercindo Alves '81
Cia. Ltda. -a Infração do art. '7 9 do
Decreto n9 23.569, de 11 de dezembro
de 1933.

N1LNISTÉRIO DO TRABA-
LHO E PREVIDÊNCIA

SOCIAL - r

CONSELHO FEDERAL
-ENGENHARIA E ARGUI.

TETRA

do Material °com desta concorrên-
cia.

Secretaria da Escola Agrotéenica
Diaulas Abreu, em 11 de agiasto de
1961. •- 'Confere: Alamiro Pires Pu-
linho de Almeida, Auxiliar de _Irene.
Sanitária e Real - "8" - Visto:
Expedito Vespott, Chefe da S. - . Vis-
to: Mário Thmné da Silva, Diretor.

Quinta Região-.

••nn•••...1.~

-- N9 17.018 - Bar c
Ponto Elegante Ltda. -
art. V do Decreto n9
de dezembro de 1933.

N° 1.082
De ordem do Sr. Presidente, torno

público, para o conhecimento dos In-
teressados que, em- datai de 19 .de
junho e 15 de julho de 1961, foram
lavrados por êste Conselho Regional
de Engenharia e Arquitetura --
Região, os seguintes autos de Muita.

No 8.706 Acrysio de Alvarenga
- Infração do art. 79 do art. 79 do
Decreto n9 23.569, de 11 de dezembro
de 1933. ,

Restaurante 'do decreto 11 ? t:3.5.3P, de li de dezenl- •
Infraçáo do bro cie 1933.

23.5,69, de 11 N9 8.730 - Comia	 Construçaes e
Decorações Ltda. - Intraçiact do ar-
tigo 89 aa49) do decreto no 23.599 de-
11 de dezembro de 1933.

N9 8.731 -a Terra Irma° ie Cia. -
Infração do artigo 79 do decreto nú-
mero 23,569, de 11 de dezembro do
1933.

N9 8.732 - Antonio Cerqueira -
Infração dos artigos 19, 39 e 59 do
decreto 23.569, de 11 de dezembro do
1933.

N9 8.733 - Mário Corra Infra-
ção do artigo 179 do decreto n9 23.569.
de 11 de dezembro de 1033.

149 8.733 - Dilson Gestal Pereira -
Infração do artigo 7 9 do decreto mi-
mero 23 56e, de 11 de dezembro de
1933.

N9 8.73e - José Freire Dantas -
Infração dos artigos P, 39, e 59 do _
decreto n ,O, .23.569, de 11 de dezembro
de 1933	 '

N9 8.736 - Carlos Carvalhaes Moa- e
teiro - Infração do artigo 7 9 (449)
era-decreta n9 23.569, de 11 de-dezem-
bro de. 1933.-

No 8.737 - Waldinar Marques Cas-
tanheira Infração do artigo 79 do
decreto 119 23.569, de 11 de dezembro
de 1933- .

NO 8.738 -- Walclinar Marques Cas-
tanheire - Infração do' artigo 79 do
decreto no 23.569, de .11 de de.eembre
de 1933.

No 8.7a9 - Nelson da Rocha Deus -
tceeranizações Nelson) Infração dos
artigos 19, 39 e 59 e 89, do decreto
n9 23.569, de 11 de dezembro dem1933.•

N9 8.740 - Nelson 'da Rocheaqaeus
(OrgeatizaçOes Nelson) - Infração dos
aralgos 19. 39 e 59 e 89 do decreto
n9 23.569. de 11 de dezembro de 1933.

149 8.741 - Dinarth da Silva' Cam-
polino - Infração do artiro 79 do de- e
ereto n9 23.89, de 11 de dezembro .de
1933. 

No 8 142 Aventino Gonçalves '-
Infração do artigo 7v do decreto nú-
mero 23 5na. de 11 de dezembro de
.1233.

N9 8.743 - A.ntónio Garcia dos
Santos - Infração do artigo 79 do
decreto no 23.589, de 11 de dezembro
de 1933.

N° 8.744 - E.T.I.O. Emprêsa Téc-
nica de Inetalações e Obras Ltda. -
Infração do artigo 89 do decreto nú-
mero 23.509, de 11 de dezembro de
1933.

149 8.745 - Ramon Fernandes -
Infração dos artigos 1 9, 39 e 59 do
decreto no 23,569, de 11 de dezembro
de 1933. •

No 8.746 - Manoel Caldeira - In-
fração doe- artigos P, 39 e 59 do de-
creto n9 23.569, de 11 de dezembro de
1933..

N9 8.747 - Osvaldo Justo de Aguiar
Cevalcantl - Infração do artigo 79
(449) do decreto eia 23.569, de 11 de
dezembro de 1933.

NO 8.748 -. Evangelista Manoel da
Silva - Infração do artigo 179.alo de-
creto n9 23.550, de 11 de dezembro de
1933.

N9 8.7e9 - Demolidora Edificadora
e Insteattoora Manoel Dias Ltda. -
Infração do artigo 179 do decreto ml- 4..
mero 23,469, de 11 de dezembro de
1933.	 e

N9 8.750 - "Soenco" Sociedade de
Engenharia e Comercio Ltda. - In-
fração do 19 rld artigo 89 (449) do
decreto n9 23.569, de 11 de dezembro
de 1933.

N9 8.751 - Vitorino Sêmola _ In-
fração (suspensão)(suspensão) do artigo 89 do
decreto-lei n9 3.995 de 31 de dezem-
bro de 1941., .

NO 8..752 - José 'Ubaldo Falcão de
Oliveira - Infração (suspensão) do
artigo V do decreto-lei ".}29 3.995, de 31
de dezembro de 1941.

N9 8.753 - João Ferreira Canadas -•
- Infração dos artigos 1 9, 39 e 59 do
do decreto n9 23.569, de Il. de dezem-
bro de 1933.

-131ARIO OFICIAII-P(te-çÈrf - Parte II)
	

AgOsto de 1961 1795



1796 Terça-feira 29 .	 DIÁRIO OFICRie- "( Se .-ção 1 :::---"PaT-te-11)' AãO-sto c1 1961;N, 
_1

---...N° 17.380 - Joaquim Gomes 29 -
Infração do artigo 79 (449 > do decreto
23.569.' de 11 de dezembro de 1933:

No 17.381 -- * -EMPIL - Emprasa
Petropolitana dê Instalações Ltda. -
Infração do artigo 7° do decreto ..
23.569. de 11 de dezembro de 1933.-

.N9 17.382 - Henrique Maria Perei-
ra - Infração dos artigos 1°. 3 9 e 59
do decreto 23.569, de 11 de dezembro
de 3933. , - -	 ..

N0 17.383 - -Previna' Comércio e
Indústria S. A: - Infração do arti-
go 7° do decreto 23.569, de 11 de de-
zembro de 1933.

N9.17.384 - Mario Rodrigues Tril-
les - Infração do artigo 79 (449) do
decreto- 23.569, de 11 de dezembro
de 1933.
--N° 17.385 - Eurico Miranda - In-
fração dos artigos 10, 30 e 5° do de-
creto 23.569, de .11 de dezembro da

19339.N 17.386 - .Mario Amaral - In-
fração dos artigos 19. 30 e 59 -do decre-
to 23569. de- 11 de dezembro de : 1933.1

.N° 17.387 - Enéas Francisco Ma-
rins - Infração dos artigos 1 0. 39 e i
59 e 17 do decreto 23.569, - de 11 de
dezembro de 1933.

N° 17.388 - Remiro Faustino Fer-
reira - Infração do artigo • 79 do,
decreto 23.569, de 11 de dezembro de

193:'-.Ne 17.389 - Cia. Construtora Freire
& Sodré - Infração do artigo 79 do
decreto 23.569, de 11 de dezembro de ,
1933,

N° 17.390 - Enar Engenharia Fun-
dações Ltda. - Infração 'do artigo 79
do decreto 23.569, de 11 de dezembro
de 1933.

No 17.391 - Aguinaldo da Casta
Matos - Infração elo artigo 89 do de- f
creto-lei 3.995, de 31 de dezembro '
de 1941.

N° 17.392 - José Gouveia Lima - í
Infração dos artigos 19; 30 e 59 do de- !
ereto 23.569. de 11 de dezembro de ,
1933.	 .

	

N° 17.393 - Diumattos Engenharia	 -
Ltda. - Infração do artigo 79 do de-
creto 23.569, de 'eu de dezembro de
1933.	 -

N° 17.394 - Henrique Luiz Fermart
- Infração- do artigo 79 do decreto
23.569, de 11 de dezembro de 1933.

No 17:395 -a• Fábrica de BdIsas .Kel-
sons - Infração .do artigo 89 do de-
creto 23.569, de 11 de dezembro de
1933.	 l

N° 17.396 - Gerson Botelho da
Mercês - Infração dos artigos 19,.3°
e 59 cio decreto 23.569, de 11 de dezern- 'ibro de 1933.	 ,

No 17. 397 - Pinkus GreankieWas I

- Infração dos artigos 19, 30 e 50 do
decreto 23.569, de 11 de dezembro
deN1993137.	 ..398

- SACI - Sociedade de
'

Administração, Construção e Insta-
lações Ltda. - Infração do artigo 79
do decreto 23.569, de 11 de dezembro'
de 1933.

No 17.400 - Instaladóaa, Oliveira
Penna Ltda. --a- Infração do artigo 8?
ddoe d19e3c3reto 23.569, de 11 de dezembro

•
Ficam os senhores Interessados, In-

timados a, .dentro do prazo de trinta
(30) dias, a contar da presente, pu- •j
blicação. satisfazer o pagamento das
multas constantes dos citados Autos ou
apresentar a defesa que tiverem, den-
tro do mesmo prazo, sob pena de sia,
rem julgados à revelia. Rio de Janela"
ro, 2 de agreste de 1961. Dr. GalijÉt
Fouraux - Superintendente inte_rinen_

de 1933, combinado com o § 19 do ar-
tigo.89 doanesmo decreto.

No 1,7.376 - Elevadores Schindler
do Brasil S. A. - Infração cio artigo _
79 (449 ) do decreto 23.569, de 11 de
dezembro de 1933.

N° 17.377 - Elevadores Otis S. A.
- Infração do artigo 70 (14°) do de-
creto 23.569, de 11 de dezembro de
1933.

N9 17.378 - Sociedade Instaladora
Rex de Eletricidade Ltda. - Infra-
ção do artigo 7'e (449 ) do decreto ..
23.569. de 11 de dezembro de 1933.
.N° 17 379 - Apolinário Se Moura -

Infração dos artigos 80 e 17 do de-
creto 23.569. de 11 de dezembro de •
1933.

•

•19 23.559, de 11 de dezembro de 1933.
N9 8.755 - Johan Hamar Birkeleaci

Infração dcs artigos 1 9, • 39, 50 do
Iezre J 23.5ea, de 11 de dezembro
de 19.3e.

N9 8 155 - Carbreemar - Coastru-
eaes Nave:s e:e A. - Infração de ar-
lgo 89 do 'decreto ne 23.569, de 11 de

dezembro de 1933.•
N51 .8.757 - Vitorino Semeie - Ia-

-:ração da alinett C do artigo 38 e de
iecreto ne 23 559. de 11 de dezembro
de 1933.	 1

N9 8.753 - Instaladora Comeaeal
- evelis Ltda -- Infração do afeie° e."

io decreto et' '23 569, de 11 de dezena
aro de 1e25.

N9 8 7e9	 Joaquim Ferreira Ba-
lesta -- Intruçeo dos artigcs 1 9 , 39 e
5° do decreto IV 23.569, de 11 de
eembrp de 19e3.

N9 6 7t0 - Joào Alves, empreiteiro
a - Infraça d: artS. le 39 e 59 do

Decret mie 23.59, de -11 de ci-eemb
ae 1933,	 -

N9 8.751 - Glober Importadora e
Exportadora S.A. - Infraçãa do arti-
eo 89 'do Decreto n9 23.569, de 11 de
dezembro de 1933,

al? 8.762 - Casa Ferreira, Comestí-
veis Ltda. - Infração do art. 8°, do
Decreto n9 23.569, de 11 cie dezemaro
de 1933.

N9 8.763 - Domingos de Paul t
Aguiar Infração d_ art. V do-e
cretd-lei n9 3.995, de 31 de dezemaro
de '1033.
.N9. 8.764 - Pajueare. - Cia. eTelho.

ramento.s ,da Ilha do Governador -
InfraçaMos arte. 8° e 17 do Decreto
ne 21.569, de 11 de dezembro de-1933

Ne-3.765 - Otávio Mendonça Vas •
conceba - In/asceta co art. 7 9, cota-
binado com o art. 44, do Decreto n
-.neto 23.5e9, de 11 de dezembro de
133.	 •	 •

• N9 8.766 - Ainaure Pinte Ribas --
Idfração do art. 7e, cembinaJd com o
art. 44 do Decreto n9 23.569, de 11 de
dezembro de '933. -

N9 8 76 7 -- Mexa/tilam-10 Sadonfeld
ee_ Infração dos arts. 1 9, 39 - 50 daDecreto n e• 23.569, de 11 de deeernbro

191a3
N9 8.768 - Morris nd van Wortner

cio brasil Ltda. - Infração do art. V
do Deceeto ne 23.569, de 11 de 'dezena-
aro de 1933.

3n1 9 8 769 - Luzo Brasileira de T a
-raplanagem e Construções Ltda. -

Infração do art. 89 1 44) do Decreto
iO 23.569. de 11 de dezembro de 1933.

N9 8.770 - F. Motte - Etesennerie
Lb/atada .- Infração do art. 89 le
Qecreto ne 23,599, de la de dezembro
e le 1933, eorneinado com a Resoluçãa
n'e 109, de Conselho 'Federal de Enge-
nharia e Arquitetura.

Ficam os eles. Interessados, iztime-
dos a, dentro do praz) de trade (3a)
dias, a contai . da presente publieneo,
satisfazer o pegameato das nitatas
censtanles dos citados Autos, soa pena.
de ser promovida i sua cobrançe, xe-
eutiva.

Rio de Janeiro, 2 de agasto de 1961.
- Dr. Galileu Fcuraux, Superinten
dente Interino.

CONSELHO REGIONAL	 •
DE ENGENHARIA E ARQUITETURA

(5; REG/AO) e
N9 1.083

De ordem do Sr. President , torno
público, 'que, em datas de 17 e 24 do
adilo de 1961, foram le,vrados per asai
Conselho Regional de Engenharia e
Arquit tora - 5e Região, os seguintea
Autos de Constatação de Infração:

N9 17.320 - Amaury Pinta Ribas -
Infração do art. 79 (44) do Decreto

23.569, de 11 de dezembro de -1933.
N9 17.321 - CESAL - Comercio

ea- Engenharia Saneameato Ltda. -
fração do art. 79 do elecreto n9 23.53),
de 11 de dezembro de. 1933.
• N9 17.322 - Henrique Luiz Permeie
- refração do art. 79 do Decreto na-
:nevo 23.509 de 11 ede dezembro de

N9 17.32e - tentame Pinto -- 1.i
fraçao dos arU. 1 9, 3e e 59 cio Decrete
n9 23.559, de 11 de dezeinia-a de 19113.
- N9 17.324 .- ladra de Souza amare.
- Infraçãc do art.-79 do Decreto ee.i-
neer° 22.55, de 11 de deztmeeo

N9 17.325 a- DUCAL - Col 'apanh a
Brasileira de Roupes - Infreçâo do
ert. 114) do Decreto n9 23.e69, ue
11 de leeereoeo delee3.

N° 17 eee - Café _ Lar Magalhães
(atro Llea	 Infração do art. e9 do
-1 ccre	 n 23.513e, de 11 de dezembro
C 2 .9J:',

1,.327 . - A. Machado & Irmeo
Limaadte Infreção.de art. 79 do Da-
ereto :.9 23.5E9. de 11 de dezembro
e 1933.
N9 17 328 - Paes re ereira elateriees

Ccnstruções Ltda. • - Influe:4a dos
art.» . a' e 17 do Decrete n" 23.569, de
11 de dezem5re de 19e...3.

N9 17.329 - António caales 3 tendes
Dee, Iatiocao cio item C do srt. 38
do Decreto ne 23.559, de 11 de . 1e-
:amaro de 1923 -

N e 1 7.330 - Armin.lo Si'va Ma-
charlo - Infração dos erts. 1 9, 39 e 59do ajecreto ra e:3.569, de 11 de dezem-
bro oe 193.
- N9 17.331 - Maria Correia -

fiação de nets.' 	 3° e 59 do Decreto
Ia' 23 593. de 11 da cleze:nero .de 1933.

N9 17.332 - Cia. Construtora Régia
Agostini Ltda. - Infração do artigo
79 do decreto n'e 23 569, de -11 de de-
zembro de 1933..

N9 17.333	 Elevadores Elbo Ltda.
- Infração do artigo •79 do decreto
n° 23.569. de 11 de dezembro 'de 1933.-

N9 17.334 - Maria Izolina da Costa
Ramos - Infração dos artigos 19,'39
e -59 do decreto n e -23.569, de 11 de
dezembro cie 1933.

N9 17.335 - Lauro Durão Barbosa
- Infração do artigo 79 (44 9 ) do de-
creto ne 23.569, de 11 de dezembro
de 1933. -

N9 17.336 - W. Pinto &. Cia. Ltda.
- Infração do artigo 89 (44 9 i do de;
creta n9 23.569; de 11 de dezembro de
1933.

Ne 17.337 - SEL - Serviços de En-
genharia Ltda. - Infração do artigo
79 do decreto n? 23.569, de 11 de de-
zembro de 1933.

N9 17.338 - Orlando Norberto Bloise
- Infração do artigo 79 do decreto
n9 23.569, de 11 de dezembro de 1933.

N9 17.339 - Francisco Gonçalves
dos santos - Infração dos artigos 1e,
39. e 59 do decreto ne 23.569, de 11 de
dezembro de 1933.

N9 17.340 - Unita Engenharia
Ltda. - Infração do artigo 79 do de-
ereto n9 23.569, de 11 de dezembro de
1933.

N9 17.341 Aguinaldo da Costa
Mattos - Infracão do artigo 89 do de-
creto-lei' n° 3.995, de 31 de dezembro
de 1941.

Ne 17,342 - João Vitória - Infra-
ção dos' artigos1 9, 39, 59 (449)- de-de-
creto n9 23.569, de 11 de dezembro de
1933. .

N9 .17.343 - Alfredo da Mota Ri-
beiro - Infração dos artigos 1 9 , 39 e
59 do decreto n9 23.569, de 11 de de-
zembro de 1933.

Ne 17.344 - José Finete - Infração
dos -artigos 19 . 39 e 59 dodecreto n°
23.569. de 11 de dezembro de 1933.
- N9 17.345 - Paulo Alves Peixoto
Júnior - Infração do artigo 7e do de-
creto ne. 23.569, de 11 de dezembro de
1933.

N9 17.346 - Henrique Rath Fingerl
- Infração do artigo 79 do decreto
n9 ,23.569. de 11 de dezembro de 1933.

N9 17.347 - Kubler Costa ez Cla.
Ltda. -, Infração do artigo 7e do de-
creto n9 23.569. de 11 de dezembro de
1933. combinado com o § 19 do artigo
819 do mesmo .decreto.

Ne 17.318 - Samuel Jacoli Leder-
man - Infraeão do artigo 79 (449)
do decreto ne 23.569, de 11 de dezem-
bro de 1933.

N9 17.319 - Mário Ribenboin - In-
1 fração do decreto n9 23.569, de 11 de

dezembro de 1933. •
N9 17.350 - Soloteste Engenharia

Ltda.. - Infração do artigo 79 do de-
creto n° 23.569, de 11 de dezembro de
1933.
.N9 1.7.351 - Euclydes Nunes Sea-.

bra - Infracão do artigo 79 (44 9) cio
decreto n'e 23 569, de 11 de dezembro
de 1933.
• N9 17.352 - Sobral te Sobral S. A.
Freteaharia e Administração - Infra-
cão do arti g o 79 449) do decreto ne
23 599 de 11 de dezembro de 1933.

Ne 17 353 -.- Elevadores Suwis do
Brasel S. A. - Infracão do artioo 79
(449) do . decreto 119 23.569, de 11 de
deeembro de 1933. .

N° 17 354 - Henrique Luiz Ferman
- Infração chi arti go 79 do decreto
n? 23.569. de 11 cie dezembro de 1933,

Ne 17.355 - • Lev3,- Menezes -
Lerão do arti go 79 do decreto 	
n9 23.569. de 11 de dezembro de 1933 	

-N9 17.396 - Alberto Bevilacqua -
Infração cio artigo 79 do decreto 	
n9 23.569. de 11 de dezembro de 1933 	

N9 17.397 J Fernandes -a Infra-
ção do artigo 179 do decreto n9 23.5O9,
de '1 de. dezembro de 1933. -

N9 17.358 - Geraldo Brandão Mi-
randa - Infração do artigo 79 do de-
creto n9 23.569, de 11 de dezembro de
1933.	 •

N9 '17.359 - A. Monteiro Hidráulieo
- Infração dos artigos 1 9. 30, e 59 do
decreto n9 23.569, de 11 de dezembro
de 1933.	 •

N 17.360 - Construtara Jayme P.
das Neves Ltda. - Infracão do ar-
tigo 79 do decreto n9 23.569, de 11 de
dezembro de 1933: •

/51?_17.361 e- Demolidora Continen-
tal Ltda. - sInfracão cio arti go 79 do
decreto n9 23.569. cio 11 de dezembro
de .1933.

N9 17.362 - Sociedade Eltero Hidro
Estréia Ltda .. - Infração do e
79 (449 ) do decreto n9 23.569 de 11 de
dezembro de 1933..
. N9 17.363 - Mimais Vaisberg
Ltda. - Infracão do artigo 79 (44e)
do decreto W.23.569. de 11 de dezem-
bro de 1933..	 •

N9 17.364 - Darcy. Ferrayol Vilaça
- -Infracão do artigo-79, do decreto n9
23.569. de .11 de dezembro de 1933.

	

N9 17.365	 Francelino da Silva
Infração dos artigos 19. 39 e 5'3 do de-
creto n9 23.569, de 11 de dezembro de
1933. •	

e

N 17.366 - Elevadores Otis S. A.
- Infração do artigo 79 (4491 do de-
creto ne 23.569, de 11 de dezembro
de. 1933.-

N9 17.367 - Estruturas Metálicas
Arco Aco Ltda. - Infração dos ae-
tigos 8e e 179 do decreto n'e 23.569, de
11 de dezembro • cle 1933.

N9 17.368 - Instaladora Barros &
Santos . - Infração do adiete 89 do
decreto n9 23.569, de 11 de 'dezembro

_de 1933. e-
N9 17.369 - Instaladora A. Pereira

Lopes - Infracão do artigo 89 do.de-
ereto -ne 23.569, de 11 de dezembro
de 1933.

N9 17.370 - Joaquim Roque - In-
fraca° dos arti gos 19 , 3 9 , e V, do de-•
ereto 1 93)31e_ 23.569, de 11 de dezembrod

N9 17.371 - Bernardo Borges - In-
fração dos arti gos 19

' 
39 e 59 e (449)'

do decreto n 23.569, de 11 de dezem-
bre de 1933.

,N9 17.372 - Instaladora Oliveira
Penna Ltda. - Ineacão do artigo 89
do decreto n9 23.569, de 11 de dezem-
bro de 1933.

N9 17.373 - Remire de OliVeira -
Infração dos artigos 1 9. 39 e 59 do de-
crejo ne• 34.569, de 11 de dezembro de
1933.

N 17.374 - José Rine-111 de • Almeida
- Infração do artigo 79 do decreto
ne 23.569. de 11 de dezembro de 1933.

Ne 17.375 - Kubl-er Cata d/ Cia.
Ltda. - Infracão dg artigo 79 do de-
creto ne 23.569, de 11 de dezembro

- - PRECO DO NÚMERO DE ROJE: CR$ 4,00• •


